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Jau apmēram mēnesi 
militārās misijas ietvaros 
Ādažu bāzē uzturas ASV 
karavīri, un savā brīvajā 
laikā viņi izvēlas pastrā-
dāt, lai paveiktu kādu 
labu un paliekošu darbu 
Latvijā. Februāra vidū 
divas nedēļas nogales pēc 
kārtas viņi talkoja Jelga-
vas novadā – Ziedkalnē 
un Elejā.

«Lai mūsu ikdiena nebūtu tikai 
apmācības vien, brīvprātīgi esam 
iesaistījušies labdarībā, ar savu darbu 
palīdzot tiem, kam mūsu atbalsts 
varētu noderēt. Brīvdienās mēs 
cenšamies tuvāk iepazīt Latviju un 
tās cilvēkus, apmeklējam dažādas 
vietas, muzejus, pasākumus un ne-
iebilstam arī pastrādāt,» saka ASV 

karavīrs pirmais seržants Antia 
– viņš bija viens no tiem apmēram 20 
karavīriem, kurš 21. februārī talkoja 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centra Elejas filiālē. Viņu uzdevums 
bija sazāģēt un «zem jumta» savest 
malku apkurei, un, kā novēroja «Jel-
gavas Novada Ziņas», darbs viņiem 
veicās raiti – dažu stundu laikā visa 
lielā baļķu kaudze bija sazāģēta un 
savesta šķūnī. 

Nedēļu iepriekš ASV karavīri 
līdzīgu darbu paveica arī pansionātā 
«Ziedkalne», un, kā norāda karavīri, 
viņiem tāda fiziska izkustēšanās tīri 
labi patīkot. «Ja mūsu darbu vēl 
novērtē un pasaka paldies – priecāja-
mies, ka esam spējuši palīdzēt!» saka 
seržants Burns. Rīta cēlienā viņi tikās 
arī ar bērnunama bērniem, kuri pēc 
tam devās uz jaunsargu nometni Tīsu 
bāzē, bet karavīri – strādāt. Savukārt 

pēcpusdienā arī viņi pievienojās 
mūsu jaunsargiem. 

«Kad mūs uzrunāja ASV vēstnie-
cība, piedāvājot brīvprātīgi paveikt 
kādu darbu, radās doma par kopīgu 
karavīru un bērnu talku. Šajā reizē 
gan kopā pastrādāt izdevās tikai no 
paša rīta, jo bērni devās uz Tīsiem, 
taču citā reizē kopīgai talkošanai jau 
varētu atvēlēt visu dienu. Jau šobrīd 
apsolīts, ka ASV karavīri pie mums 
brauks vēlreiz – tā kā darāmo vien-
mēr varam atrast, tā bērniem varētu 
izvērsties par vērtīgas pieredzes pilnu 
un iespaidiem bagātu dienu,» saka 
Elejas filiāles vadītāja Nellija Vein-
berga, norādot, ka tāds arī ir viens 
no galvenajiem uzsāktās sadarbības 
mērķiem – centra audzēkņiem radīt 
iespēju pavadīt laiku kopā ar pieau-
gušiem vīriem, kopā pastrādāt un pēc 
tam arī atpūsties.
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N.Veinberga spriež, ka to, ko 
kurinātājs būtu izdarījis pakāpeniski 
ilgākā laika periodā, karavīri paveica 
dažu stundu laikā, un tas ir būtisks 
atspaids ikdienas darbos. «Drīz jau 
atkal būs jauna kurināmā krava, kuru 
arī vajadzēs savest šķūnī. Vēl mēs 
kopā varētu centra pagalmā sakār-
tot betona plāksnes,» darbus, kuros 
varētu iesaistīties karavīri kopā ar 
bērniem, min centra vadītāja. Tāpat 
ir doma pavasarī karavīrus uzaicināt 
ne tikai uz talku, bet arī uz kopīgu 
pasākumu ar centra audzēkņiem.

Jāpiebilst, ka šie karavīri Latvijā 
uzturas jau mēnesi, un plānots, ka 
prom viņi dosies marta beigās. Pēc 
tam viņus nomainīs citi ASV karavīri, 
kuri pārņems uzsāktās sadarbības 
«stafeti».
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Februāra domes sēdē 
apstiprināta Kalnciema 
pagastā plānotās akumu-
latoru pārstrādes rūpnīcas 
darbības uzraudzības 
komisija, un par šīs dar-
ba grupas vadītāju iecelts 
Jelgavas novada domes 
deputāts Modris Jan-
sons. «Mēs negaidīsim, 
kad rūpnīca sāks darbu 
– strādāt sāksim tūdaļ, lai 
iedzīvotāju interesēs spētu 
nodrošināt visa procesa 
uzraudzību, izslēdzot pat 
vismazākās šaubas par to, 
ka būvniecības un vēlāk 
arī rūpnīcas darbības 
laikā kaut ko būtisku esam 
palaiduši garām,» saka 
M.Jansons.

Viens no galvenajiem darba grupas 
izveides iemesliem ir Kalnciema iedzī-
votāju, Olaines novada un Jūrmalas 
pilsētas izteiktās bažas par iespē-
jamajiem draudiem, ko var izraisīt 

Akumulatoru pārstrādes rūpnīcas darbības uzraudzīs īpaša komisija
plānotā nolietotu svina akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcas darbība Kalncie-
ma pagastā. Darba grupas uzdevumos 
ietilps rūpnīcas darbības pārraudzība, 
lai tiktu ievēroti visi drošības pasāku-
mi un netiktu kaitēts apkārtējai videi 
un iedzīvotāju labklājībai. 

Jāatgādina, ka lēmums par šādas 
uzraugošās darba grupas nepiecie-
šamību tika pieņemts janvāra domes 
sēdē, kad deputāti akceptēja uzņē-
muma SIA «East-West Finances» 
akumulatoru rūpnīcas būvniecību. 
Par darba grupas vadītāju apstiprināts 
domes deputāts M.Jansons, savukārt 
tās sastāvā iekļauta Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Aija 
Tračuma un Īpašuma pārvaldes vides 
aizsardzības speciāliste Līga Solosteja, 
kā arī divi Kalnciema pagasta iedzīvo-
tāji – Valentīns Toleiķis un Vladimirs 
Jeremejevs. Darba grupas dalībnieki 
izvēlēti, proporcionāli pārstāvot 
pretējus uzskatus attiecībā par šādas 
rūpnīcas nepieciešamību Kalnciema 
pagastā, informē pašvaldība.

«Lai pēc iespējas mazinātu šaubas 

un negācijas, esam ieinteresēti darbo-
ties publiski – tiekoties ar uzņēmuma 
pārstāvjiem, būvniekiem, apsekojot 
objektu klātienē, būsim atvērti ikvie-
nam, kurš izrādīs interesi un vēlmi 
pārliecināties par strikto prasību 
ievērošanu visos rūpnīcas tapšanas 
un vēlāk arī darbības posmos. Tāpat 
apzināmies, ka nevaram būt zinošāki 
par, piemēram, valsts uzraugošajām 
institūcijām, tāpēc plānojam aktīvi 
sadarboties arī ar reģionālo Vides 
pārvaldi, lai izveidotā darba grupa 
būtu kompetentāka arī vides drošības 
jautājumos,» darba grupas darbības 
principus iezīmē M.Jansons, pie-
bilstot – sākotnēji plānots, ka darba 
grupa Kalnciemu apmeklēs reizi trijos 
mēnešos, taču, saņemot iedzīvotāju 
sūdzības, tā būs gatava nekavējoties 
reaģēt, lai pārliecinātos par sūdzību 
pamatotību. «Būtībā mēs būsim tilts 
starp sabiedrību un uzņēmēju. Ce-
ram, ka mūsu darbība gūs arī vietējo 
iedzīvotāju uzticību,» tā viņš, paužot 
pārliecību, ka, strādājot ciešā sadar-
bībā ar iedzīvotājiem, uzņēmumu, 

būvniekiem un uzraugošajām insti-
tūcijām, kopīgi izdosies gūt pārliecību 
par to, ka akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcas darbība neradīs kaitējumu 
videi un cilvēkiem.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau raks-
tīja, ka SIA «East-West Finances» 
paredzētā darbība ir nolietotu svina 
akumulatoru pārstrādes rūpnīca. Plā-
notais pārstrādes apjoms – līdz 15 000 
tonnu nolietotu svina akumulatoru 
gadā un līdz 8700 tonnām saražota 
svina un svina sakausējumu gadā.
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Kopš 25. februāra Kaln-
ciema pagasta pārvaldei 
ir jauns vadītājs – domes 
deputāti šajā amatā apstip-
rināja Daini Keidānu, kurš 
iepriekš Kalnciemā pildīja 
saimnieka pienākumus. 

«Saimnieciskie jautājumi, problēmas 
un aktualitātes pagastā man ir labi 
zināmas, jo jau līdz šim darbojos šajā 
jomā, tādēļ, kad nāca piedāvājums 
kļūt par pārvaldes vadītāju, nedaudz 
apdomājot, nolēmu, ka šādā veidā 
daudz veiksmīgāk spēšu realizēt ieceres 
un idejas, kas izkristalizējušās ikdienā,» 
saka D.Keidāns, norādot, ka tieši saim-
nieciskie darbi būs prioritāri risināmo 
jautājumu lokā.

Kā aktuālākos risināmos jautājumus 
Kalnciema pagastā viņš min meliorāci-
jas sistēmas sakārtošanu, un iestrādes 
šajā jomā jau veiktas. «Kalnciems jau 
tāpat ir zemā vietā, bet rudenī, kad 
bija ilgstošās lietavas, grāvji bija pilni 
ūdens. Jau tad sadarbībā ar novada 
melioratoru apsekojām sistēmu, mēri-
jām augstumus, meklējām risinājumu, 
kā pēc iespējas efektīvāk un lētāk 
varētu novērst šo problēmu,» jautāts, 
kas būtu jārisina nekavējoties, norāda 
jaunais pagasta pārvaldes vadītājs. 
Tāpat tuvākajā laikā plānots izbūvēt ap-
gaismojumu – gan Jelgavas ielā, kur līdz 
šim apgaismojuma nebija, gan citviet, 
kur savulaik apgaismojums bijis, taču 
šobrīd netiek nodrošināts, piemēram, 
pie kultūras nama.

«Tāpat esmu iecerējis īstenot ideju par 
pašiem savu peldvietu – mums apkārt ir 
daudz ūdeņu – gan Lielupe, gan vairāki 
dīķi –, taču vietējiem iedzīvotājiem tā īsti 
nemaz nav kur nopeldēties. Jau kādu 
laiku man ir doma, ka dīķu krastus vaja-
dzētu sakārtot tā, lai mums pašiem būtu 
sava peldvieta – ne publiska pludmale, 
bet vienkārši sakārtota vieta, kur cilvēki 
droši varētu peldēties,» tā D.Keidāns, 
cerot, ka arī šo darbu kopīgiem spēkiem 
izdosies paveikt. 

Viņš norāda, ka apkārt ir ļoti daudz 
atsaucīgu cilvēku un jau šobrīd izjūt ko-
lēģu atbalstu. «Man tiešām ir brīnišķīgi 
kolēģi – ne tikai pašvaldībā un pagasta 
pārvaldē, bet arī izglītības iestādēs, so-
ciālās aprūpes un rehabilitācijas centrā, 
kultūras namā un citās iestādēs. Un tas 
noteikti rada pozitīvu vidi uz Kalnciema 
attīstību vērstu ieceru realizēšanai,» 
piebilst D.Keidāns.

Jāatgādina, ka pēc Kalnciema pagas-
ta pārvaldes vadītāja Ilmāra Andersona 
pēkšņās aiziešanas mūžībā viņa pienā-
kumus pildīja Antra Mogiļevceva, jau 
laikus informējot par ieinteresētību 
vadītāja vietas izpildītāja būt tikai uz 
laiku.

Savukārt D.Keidāns jau vairāk nekā 
pusgadu pildījis saimnieka pienākumus 
Kalnciema pagasta pārvaldē, tāpēc 
gan saimnieciski praktisko jautājumu 
risināšana, gan pagasta pārvaldes ik-
dienas aktuālo jautājumu spektrs viņam 
nav svešs. D.Keidāns ieguvis augstāko 
izglītību LLU Mājsaimniecības institūtā 
un vēl pirms darba Kalnciema pagasta 
pārvaldē atzinīgi novērtēts kā tirdzniecī-
bas vadītājs dažādos uzņēmumos. 
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Jaunais 
Kalnciema
pagasta
pārvaldes
vadītājs – 
Dainis Keidāns

Turpinās iedzīvotāju 
pavasara sanāksmes pagastos

• 11. martā pulksten 18 – Valgundes pagastā, IKSC 
«Avoti» (autobuss kursēs pulksten 17.15: Eglītkaģi–Lož­
metējkalns–Tīreļu DUS–Kalnciema vidusskola–IKSC 
«Avoti». Pulksten 17.45: Stari–Vītoliņi–IKSC «Avoti»).
• 12. martā pulksten 18 – Jaunsvirlaukas pagastā, IKSC 
«Līdumi» (transporta maršruts: pulksten 17 – Vecsvirlau­
ka; 17.10 – Kārniņi; 17.20 – Mežciems; 17.25 – Blukas; 
17.35 – Dzirnieki; 17.45 – Jaunsvirlauka; 17.55 –Dzirnieki. 
Pēc sapulces visi tiks nogādāti mājās).

ASV karavīri talko Elejā
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Apstiprināts Jelgavas novada 
budžets – 23,2 miljoni eiro

Ziedonis Caune, Jelga-
vas novada domes priekš-
sēdētājs:

«Pašvaldības budžets 
2015. gadam ir pieņemts, 
un, jāatzīst, arī šim gadam 
apstiprinātais ir sabalan-
sēts un tomēr izdzīvoša-
nas budžets. Salīdzināju-
mā ar pagājušo gadu tas 
nav daudz palielinājies, 
turklāt jāņem vērā mini-
mālās algas pieaugums 
valstī no 320 uz 360 eiro 
– tas būtiski ietekmē ko-
pējo finansiālo situāciju, 
kas neapšaubāmi atspo-
guļojas arī budžetā. Taču 
prioritātes esam saglabā-
juši nemainīgas – gandrīz 
50 procenti no budžeta 
līdzekļiem paredzēti izglītībai, un arī citās jomās lielākoties izdevies 
sabalansēt vajadzības ar šā brīža finansiālajām iespējām.

Apzināmies, ka šogad vēl nevarēsim atļauties daudzas lietas, kas bija 
iecerētas, taču ar cerību raugāmies nākotnē, jo gada beigās varētu tikt 
atvērti ES fondu projekti, kuros nākamgad noteikti startēsim, lai pie-
saistītu Eiropas finansējumu aktuālajiem darbiem, tostarp meliorācijas 
sistēmu rekonstrukcijai.

Diemžēl šogad šim mērķim budžetā varējām atļauties paredzēt tikai 
nedaudz vairāk kā 230 tūkstošus eiro, un apzināmies, ka tas ir krietni 
par maz, lai apmierinātu visas vajadzības, jo meliorācijas jautājumi 
aktuāli visā novadā un līdz ar to skar arī teju visus iedzīvotājus. Taču 
cerīgi raugāmies uz solījumu nākamajā gadā šim mērķim piesaistīt 
finansējumu no Eiropas fondiem, tādēļ šogad atbilstoši finansiālajām 
iespējām esam paredzējuši sakārtot «sāpīgākos» posmus, turklāt tie 
izraudzīti, rūpīgi izvērtējot, lai labumu pēc plānotajiem darbiem gūtu 
nevis viens divi, bet pēc iespējas vairāk iedzīvotāju. 

Iepriekšējos gados veikti nozīmīgi ieguldījumi izglītības iestāžu reno-
vācijā, un šogad, lai varam lepoties gan ar sakārtotām ēkām un telpām, 
gan arī apkārtni, gandrīz divi miljoni eiro paredzēti dažādu pašvaldības 
iestāžu un to teritoriju labiekārtošanai, akcentu liekot tieši uz skolu un 
bērnudārzu apkārtni. 

Vienlaicīgi gribu uzsvērt, ka problēmas, uz kurām iepriekš norādījuši 
mūsu iedzīvotāji, 2015. gada pašvaldības budžeta kontekstā nav noliktas 
malā – tas viss iekļauts veicamo darbu sarakstā, un atbilstoši noteiktajām 
attīstības prioritātēm tos arī secīgi iespēju robežās realizēsim.»

«Šogad vēl vēlmes ierobežojam; 
nākamgad uzsāksim lielākus projektus»

Februāra domes sēdē 
apstiprināts Jelgavas no-
vada pašvaldības budžets 
2015. gadam – saskaņā 
ar domes lēmumu Jelga-
vas novada budžeta ie-
ņēmumu kopējais apjoms 
2015. gadā prognozēts 
23 295 873 eiro, savukārt 
izdevumi – 27 420 384 
eiro. Sagatavojot budže-
tu šim gadam, pieejamie 
resursi tika plānoti at-
bilstoši novada attīstības 
prioritātēm, nodrošinot 
visu pašvaldības iestāžu 
darbību, attīstību veici-
nošu investīciju projektu 
ieviešanu un realizāciju, 
informē novada pašval-
dība.

2015. gada budžeta ieņēmumus 
veido pamatbudžeta ieņēmumi 22 
402 378 eiro apmērā un speciālā 
budžeta ieņēmumi 893 495 eiro 
apmērā. Tradicionāli pamatbudžeta 
ieņēmumos lielākais īpatsvars ir 
iedzīvotāju ienākuma nodoklim, 
kas šogad prognozēts 10 255 964 
eiro apmērā, veidojot 45,8 pro-
centus no pamatbudžeta kopējiem 
ieņēmumiem, savukārt ieņēmumi 
no nekustamā īpašuma nodokļa 
2015. gadā prognozēti 2 253 018 
eiro apmērā jeb 10,1 procents no 
pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumiem. Ieņēmumos paredzētie 
valsts budžeta maksājumi noteik-
tiem mērķiem 2015. gadam plānoti 
8 376 607 eiro, kas ir 37,4 procenti 
no pašvaldības pamatbudžeta plā-
notajiem ieņēmumiem. Salīdzinā-
jumā ar 2014. gadu šajā ieņēmumu 
kategorijā būs samazinājums par 
16,8 procentiem, kas saistīts ar 
realizējamo struktūrfondu projektu 
samazinājumu.

Izglītībai – par 
668 247 eiro 

vairāk nekā pērn
Jelgavas novada budžeta izdevu-

mi šogad plānoti 27 420 384 eiro, un 
tos veido: pamatbudžeta izdevumi 
26 338 025 eiro apmērā, speciālā 
budžeta izdevumi 1 048 191 eiro 
apmērā un ziedojumu budžeta 
izdevumi 34 168 eiro. 

Vislielākais izdevumu apjoms 
pamatbudžetā arī šogad paredzēts 
izglītības jomai, tai atvēlot 13 045 
729 eiro, kas ir 49,53 procenti no 
plānotajiem kopējiem pamatbudže-
ta izdevumiem. Savukārt 7 617 027 
eiro no plānotajiem izdevumiem 
izglītības nozarei 2015. gadam vei-
dos atalgojums un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas. 
Salīdzinājumā ar 2014. gadu darba 
algu fonds izglītībai palielināsies 
par 668 247 eiro, un tas skaidrojams 
gan ar minimālās darba algas pa-
lielināšanos, gan pašvaldībā veikto 
algu izlīdzināšanu. Tāpat kāpums 
saistīts ar papildu pirmsskolas iz-
glītības iestāžu grupu izveidošanu, 
kā arī atbalsta personāla skaita pa-
lielinājumu vispārizglītojošās sko-
lās. Taču joprojām valstī turpinās 
tendence uzlikt jaunus pienākumus 
pašvaldībām bez finansiāla seguma 
– tie ir papildu izdevumi saistībā ar 
darba samaksas palielinājumu paš-
valdību finansētajiem pirmsskolas 
pedagogiem saskaņā ar valdības 
lēmumu paaugstināt pedagogu 
algas no 2014. gada 1. septembra. 
Papildu līdzekļi atvēlēti arī interešu 
izglītībai, jo paplašinājies Jelgavas 
novada Mūzikas un mākslas sko-

las programmu piedāvājums jau 
esošajās filiālēs, kā arī 2014./2015. 
mācību gadā atverot jaunu filiāli 
Līvbērzē.

Jāpiebilst, ka arī šogad pašvaldība 
turpinās izmaksāt stipendijas augst-
skolu studentiem – 2015. gadā šim 
mērķim plānoti 13 500 eiro jeb par 
1500 eiro vairāk nekā pērn. Bet, lai 
sagatavotos un veiksmīgi piedalītos 
XI Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkos, budžetā šim 
mērķim ieplānots finansējums 50 
268 eiro apmērā. 

Plānots, ka 2015. gadā no valsts 
budžeta līdzekļiem brīvpusdienu 
nodrošināšanai 1. – 3. klašu skolē-
niem izlietos 164 360 eiro, bet no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 4. 
klašu skolēniem un obligātās pirms-
skolas audzēkņiem, audžuģimeņu 
bērniem, pagarinātās dienas grupu 
audzēkņiem brīvpusdienu finansē-
šanai atvēlēs 186 539 eiro. 

Kompensēs 
iedzīvotājiem 

piemēroto 
infrastruktūras 

atlaidi
Komunālajā jomā 2015. gadā plā-

nots piešķirt dotāciju SIA «Jelgavas 
novada KU» 24 155 eiro apmērā 
infrastruktūras atlaides piemēro-
šanai. Par šādas atlaides piemēro-
šanu jau pērnā gada nogalē lēma 
Jelgavas novada dome, lai novērstu 
situāciju, kad pēc vienotā tarifa 
ieviešanas par ūdens un kanalizā-
cijas pakalpojumiem apdzīvotajās 
vietās, kur patlaban vēl nav veikti 
infrastruktūras uzlabošanas darbi, 
nāktos maksāt tieši tikpat, cik vie-
tās, kur ūdens apgādes kvalitāte ir 
būtiski uzlabota un infrastruktūras 
atjaunošanā ieguldīti lieli līdzekļi.

Restaurēs Elejas 
muižas apbūvi un 

Lielplatones 
muižas klēti

Sportam un kultūrai šogad plā-
nots izlietot 1 238 404 eiro ES pro-
jektu realizācijai, kas ir 30 procenti 
no kopējiem projektu izdevumiem. 
Projekti plānoti sporta un kultūras 
būvju energoefektivitātes paaug-
stināšanai, restaurācijai – atjau-
nojot kultūras mantojuma objektu 
sabiedrisko nozīmību un veicinot 
iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti 
un citu projektu realizācijai. 

Tā, piemēram, Elejas muižas 

apbūves restaurācijai atvēlēti 336 
755 eiro, dotāciju veidā piešķirtais 
līdzfinansējums biedrībām projektu 
realizācijai – 49 000 eiro, Lielplato-
nes muižas klēts tehniskā projekta 
izstrādei ēkas restaurācijai – 9255 
eiro, LAD infrastruktūras projektu 
īstenošanai – 471 900 eiro.

Vēl vairāk 
atbalstīs ģimenes 

ar bērniem
Sociālām vajadzībām no Jelgavas 

novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem plānoti 2 348 662 eiro, 
jeb 8,92 procenti no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumu kopējā 
apjoma. No sociālās aizsardzības 
izdevumiem 457 971 eiro jeb 20 
procenti ir izdevumi sociālajiem 
pabalstiem. 2015. gadā ir saglabāti 
visi iepriekšējā gadā nodrošināto 
pabalstu un pakalpojumu veidi 
un jau otro gadu tiek turpināts 
pakalpojums «Aprūpe mājās», 
deleģējot šo funkciju biedrībai 
«Latvijas Samariešu apvienība» un 
paredzot finansējumu 40 200 eiro 
apmērā. Salīdzinājumā ar 2014. 
gada izpildi summa augusi par 30 
502 eiro, jo pieaudzis pakalpojuma 
izcenojums. 

Atbalstam ģimenēm ar bērniem 
2015. gadam ir plānoti 296 153 eiro, 
kas ir par 63 085 eiro vairāk nekā 
2014. gadā. Apjomīgākās pabalstu 
izmaksas plānotas pabalstiem un 
atlīdzībai aizbildņiem, audžuģi-
menēm, aizgādņiem, aizbildnībā 
esošiem bērniem – šim mērķim 
paredzēts 162 281 eiro, pabalstiem 
ēdināšanai plānots tērēt 52 416 
eiro, dzīvokļa pabalstiem naudā un 
natūrā – 36 430 eiro.

Savukārt atbalsts biedrībām 
sociālās aizsardzības jomā – Jel-
gavas rajona Invalīdu biedrībai, 
Jelgavas novada biedrībai «Senio-
ri», biedrībām «Invalīdu dienas 
centrs «Saulesstars»» un Zemgales 
novada audžuģimeņu atbalsta cen-
tram «Spārni» – plānots 6453 eiro 
apmērā. 

Investēs izglītības 
iestāžu un 

meliorācijas 
sistēmas 

sakārtošanā
Izvērtējot būtiskākās investīcijas 

novada teritorijas attīstībā šajā 
gadā, 1 907 107 eiro ieplānoti 
dažādu iestāžu vai to teritoriju lab-
iekārtošanai, piemēram, Sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas centra 
Elejas filiāles un pirmsskolas izglī-
tības iestādes (PII) «Kamenīte» re-
konstrukcijai un teritorijas labiekār-
tošanai; Glūdas pagasta PII «Tau-
renītis» teritorijas labiekārtošanai; 
Kalnciema pagasta PII «Mārīte» 
ēkas renovācijai un labiekārtošanai; 
Līvbērzes pagasta Aizupes pamat-
skolas teritorijas labiekārtošanai 
(nožogojuma ierīkošanai, teritorijas 
apgaismošanai, sporta laukuma 
ierīkošanai); Valgundes pagasta 
Kalnciema vidusskolas teritorijas 
labiekārtošanai; Zaļenieku pamat-
skolas PII rotaļu laukuma pilnvei-
došanai; Sesavas pamatskolas telpu 
remontiem un kabinetu aprīkojuma 
atjaunošanai.

Arī meliorācijas pasākumiem 
pašvaldība mērķtiecīgi piešķīrusi 
līdzekļus, paredzot dalību gan 
projektos, gan īstenojot konkrētu 
teritoriju meliorācijas pasākumus 
atbilstoši jau izstrādātam plānam. 
Kopumā meliorācijai budžetā at-
vēlēti 236 100 eiro, paredzot gan 
meliorācijas sistēmu rekonstruk-
ciju Vilcē (Ziedkalnē), Platonē, 
Sesavas centrā, Līvbērzes pagastā 
starp Skolas ielu un dzelzceļu, tāpat 
novadgrāvju atjaunošanu Lielpla-
tones ciemā, Svētes ciemā, Liel-
platones pagasta Sidrabes ciema 
mazdārziņos Sidrabe 2 un Sidrabe 
3. Jāuzsver, ka pašvaldība, plānojot 
budžetu kārtējam gadam, ievēro 
pēctecības un attīstības principu, 
sagatavojot investīciju plānu un 
izvērtējot veicamos darbus, lai sa-
skaņotu tos ar nozaru vadlīnijām. 

budžets ir 
sabalansēts

Apstiprinātais Jelgavas novada 
pašvaldības budžets 2015. gadam ir 
sabalansēts, un deficīta nav. Saskaņā 
ar likumdošanā paredzēto izdevumu 
klasifikāciju plānotie aizdevumi un 
to atmaksas netiek ietvertas budže-
ta ieņēmumu un izdevumu daļā. 
Projektu realizācijai katru gadu paš-
valdība ņem aizņēmumus, kurus pēc 
projekta realizācijas, saņemot pro-
jektu finansējumus, atmaksā Valsts 
kasei. Šie ieņēmumi un izdevumi 
2015. gadā tiek plānoti finansēšanas 
daļā, kurā ietverti arī naudas līdzekļu 
atlikumi uz gada sākumu.

Jelgavas novada pašvaldības bu-
džeta izdevumu pārsniegumu pār 
ieņēmumiem – 3 935 647 eiro –, 
aizņēmuma pamatsummas – 1 947 
324 eiro – atmaksu 2015. gadā ir 
paredzēts segt no budžeta līdzekļu 
atlikuma gada sākumā – 2 387 121 
eiro – un aizņēmuma no Valsts kases 
– 3 587 246 eiro –, kā arī saglabāt 
naudas līdzekļu atlikumu gada bei-
gās 91 396 eiro apmērā.

Jelgavas novada pašvaldības sais-
tību apmērs 2015. gadam ir plānots 
11,49 procenti no pamatbudžeta 
ieņēmumiem bez mērķdotācijām. 
Sakarā ar jaunu kredītsaistību uz-
ņemšanos projektu īstenošanai ir 
plānots, ka saistību apjoms 2016. gadā 
palielināsies līdz 13,6 procentiem, bet 
turpmākajos gados samazināsies ar 
vienmērīgu sadalījumu pa gadiem.
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«Jelgavas novads ir bagāts 
ar upēm, muižām, dabas 
objektiem, ievērojamiem 
cilvēkiem, un to visu mēs 
varam popularizēt un pa-
darīt saistošu un pieejamu 
tūristiem!» saka topošā gide 
Elejas vidusskolas skolotā-
ja baiba Atmane, atzīstot, 
ka gidu kursi ir vēl viens 
stimuls paplašināt redzeslo-
ku – līdztekus jau esošajām 
zināšanām par pagasta un 
apkārtnes vēsturi meklēt 
papildu informāciju, uzru-
nāt cilvēkus, apzināt jaunus 
faktus. 

Februāra beigās Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā sākās 
kursi «Jelgavas pilsētas, Jelgavas un 
Ozolnieku novadu tūrisma gids», un ap-
liecības kursu beidzējiem tiks izsniegtas 
tūrisma sezonas atklāšanas pasākumā 
16. maijā. Lai veicinātu tūrisma attīstību 
un nodrošinātu gidu «pārklājumu» visā 
mūsu novada teritorijā, arī šogad novada 
pašvaldība sadarbībā ar pagastu pār-
valdēm tūrismā iesaistītos darbiniekus 
aicināja izmantot iespēju apmeklēt gidu 
kursus. Maksu par kursiem pašvaldība 
sedz no budžeta līdzekļiem. «Mūsu 
pārliecība ir, ka par konkrētu pagastu 
un objektiem tajā vislabāk tūristiem spēs 
pastāstīt vietējais cilvēks, tieši tādēļ arī 
piedāvājam iespēju iegūt gida apliecību 
cilvēkiem, kurus saista novadpētniecība, 

kuri ir savas dzīvesvietas patrioti un būtu 
gatavi ne tikai apgūt ko jaunu, lai papil-
dinātu savas zināšanas, bet arī dalīties 
ar tām, kļūstot par gidu pagastos,» saka 
pašvaldības tūrisma attīstības projektu 
vadītāja Tabita Šķerberga, piebilstot, ka 
šogad šim aicinājumam atsaukušās divas 
novada iedzīvotājas – Elejas vidusskolas 
skolotāja B.Atmane un Vilces Tūrisma 
informācijas punkta vadītāja Elita 
Priedniece.

Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lo-
nerte norāda, ka līdz šim vairāk akcen-
tēti pagasti, kuros ir muižas, un šobrīd 
profesionāla gida pakalpojumus jau var 
nodrošināt Lielvircavas, Lielplatones, 
Zaļenieku un Vilces pagastā, vairāk būtu 
jāattīsta tūrisms Staļģenes un Vircavas 
muižās. Tā kā šobrīd uzsākts projekts, 
kas paredz restaurēt gan Tējas namiņu, 
gan veco mūra žogu Elejas muižas par-
kā, arī šis novadam nozīmīgais kultūr-
vēsturiskais objekts drīzumā varētu kļūt 
tūristiem interesantāks un pieprasītāks, 
tāpēc nepieciešams cilvēks, kurš varētu 
uzņemt un ieinteresēt viesus. Līdzīgi ir 
Vilcē – lai gan tur jau šobrīd darbojas 
vietējais gids, vasaras sezonā, ņemot 
vērā interesentu skaita pieaugumu, vēl 
noderētu viens cilvēks, kurš nodrošinātu 
gida pakalpojumus. 

Šis ir jau trešais gads, kad pašvaldība 
topošajiem novada gidiem piedāvā 
segt kursu maksu, taču šoreiz nedaudz 
mainīti nosacījumi, proti, ar kursu da-
lībniekiem pašvaldība slēdz vienošanos, 
kas paredz turpmāku sadarbību gida 

pakalpojumu sniegšanā vismaz divu 
gadu garumā. Tādējādi tiek veicināta 
atgriezeniskā saite, jo cilvēks, kuram 
mācības apmaksājusi pašvaldība, ar 
gida darbu vēlāk sniedz savu artavu 
novadam. «Tā kā mans darbs saistīts ar 
tūrismu, gida apliecības iegūšana pat ir 
mans pienākums! Tiesa, tā kā papildus 
mācos arī augstskolā un mācību maksu 
sedzu no saviem līdzekļiem, apmaksāt 
gida kursus pati vismaz šobrīd atļauties 
nevarētu,» saka Vilces Tūrisma infor-
mācijas punkta vadītāja E.Priedniece, 
atzinīgi vērtējot pašvaldības iniciatīvu 
šādā veidā gan veicināt tūrisma attīstību 
novadā, gan arī nodrošināt profesionālu 
gidu pakalpojumus vietējos tūrisma 
objektos.

Jāpiebilst, ka gidu kursu programma 
ir ļoti daudzveidīga un tēmas pasniedz 
pieredzējuši savas jomas speciālisti 
– piemēram, Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzeja darbinieki 
vada nodarbības par vēstures tēmām, 
vienu pēcpusdienu dalībnieki pavada 
Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā, 
lai iepazītu tā darbību un uzzinātu par 
sadarbības iespējām. Tiek apgūti runas 
mākslas pamati, gida darba psiholoģis-
kie aspekti, kā arī runāts par to, kādu 
uzņēmējdarbības formu un nodokļu 
veidu vislabāk izvēlēties gidam.

Savukārt, lai saņemtu apliecību, to-
pošajiem gidiem kursu laikā jāizstrādā 
savs ekskursijas maršruts. 
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Pašvaldība atbalsta 
topošos gidus

FOTO: Elejas vidus-
skolas skolotāja 
baiba Atmane (no 
labās) un Vilces Tū-
risma informācijas 
punkta vadītāja 
Elita Priedniece ar 
pašvaldības atbal-
stu šobrīd kursos 
apgūst nepiecieša-
mās gida prasmes. 
Viņas jau līdz šim 
viesus iepazīstinā-
jušas  ar apkārtnes 
ievērojamākajām 
vietām un atzinīgi 
novērtē iespēju ie-
gūt papildu zināša-
nas šajā jomā.

Lai pārrunātu medību 
iecirkņu apsaimniekošanu, 
medījamo dzīvnieku noda-
rītā postījuma lauksaimnie-
cībai un mežsaimniecībai 
novēršanu, radītā kaitējuma 
atlīdzināšanas kārtību, gro-
zījumus Medību likumā un 
Medību noteikumos, kā arī 
citas aktualitātes, 20. mar-
tā pulksten 14 Jēkabnieku 
tautas namā notiks semi-
nārs. Tajā aicināti piedalīties 
Jelgavas novada mednieku 
formējumu vadītāji vai to 
pārstāvji, novada lauksaim-
nieki, kā arī mežsaimnieki.

Jelgavas novada pašvaldība ir saņē-
musi vairākas zemnieku un mežinieku 
sūdzības par sējumiem un mežaudzēm 
nodarītiem postījumiem, ko radījuši 
medījamie dzīvnieki. Visbiežāk dzīvnieki 
posta sējumus un stādījumus, neatsakās 
«pamieloties» arī jaunaudzēs, noko-
žot iestādītajiem kociņiem galotnītes, 
bieži konfliktsituācijas rada bebri, kuri, 
aizsprostojot meliorācijas sistēmas, ap-
plūdina lielas zemes platības, savukārt 
gājputni sāk postīt arī pākšaugu sējumus. 
«Kā rīkoties? Kuram taisnība? Kam un 
kā jākompensē radušies zaudējumi? 
Atbildība ir gan zemes īpašnieka pusē, 
gan arī medību tiesību lietotāju pusē. 
Stādījumu īpašniekam ir jāinformē 
medību formējums par konstatētajiem 
zaudējumiem, kā arī pašam iespēju 
robežās jāveic preventīvi pasākumi, lai 
zaudējumus novērstu. Savukārt mednie-
kiem ir jāraugās, lai medījamie dzīvnieki 
tiktu medīti atbilstoši Valsts meža dienes-
ta noteiktiem limitiem. Gadījumos, kad 
medību tiesību lietotājs nepilda savus 
pienākumus un īpašniekam tiek noda-
rīti zaudējumi, īpašniekam ir tiesības 
vērsties pašvaldības izveidotajā Medību 

koordinācijas komisijā, kas izskatīs kon-
krētas sūdzības,» stāsta Jelgavas novada 
Medību koordinācijas komisijas vadītājs 
Modris Žeivots, norādot, ka Medību ko-
ordinācijas komisija ar domes lēmumu 
izveidota 2014. gadā un tās kompetencē 
ir noteikt medījamo dzīvnieku nodarīto 
postījumu apjomu, pakāpi, materiālo 
zaudējumu apmēru, kā arī pasākumus 
postījumu un to seku ierobežošanai.

Lai mazinātu šajā komisijā izskatāmo 
sūdzību skaitu, kā arī līdz minimumam 
samazinātu šādus konfliktus, vispirms tos 
risinot pārrunu ceļā un atbilstoši noslēg-
tajiem medību tiesību nomas līgumiem, 
Jelgavas novada pašvaldība kopā ar 
Valsts meža dienestu pirms jaunās me-
dību sezonas sākuma, 20. martā pulksten 
14, Svētes pagasta Jēkabnieku tautas 
namā organizē tematisku semināru.

Seminārā tiek aicināti piedalīties 
Jelgavas novada mednieku formējumu 
vadītāji vai to pārstāvji, novada lauksaim-
nieki (zemnieki, kuru īpašumā esošās 
platības tiek apmedītas), kā arī mežsaim-
nieki. «Seminārā plānots izskatīt jautāju-
mus, kas saistīti ar medību iecirkņu ap-
saimniekošanu, par medījamo dzīvnieku 
nodarīto postījumu lauksaimniecībai un 
mežsaimniecībai novēršanu, par radītā 
kaitējuma atlīdzināšanas kārtību, par 
grozījumiem Medību likumā un Medību 
noteikumos. Runāsim arī par Medību 
koordinācijas komisijas kompetenci un 
noslēgto medību tiesību nomas līgumu 
kvalitāti,» tā M.Žeivots, piebilstot, ka 
līdztekus pašvaldības pārstāvjiem semi-
nārā piedalīties un prezentēt savas kom-
petences jautājumus solījuši Valsts meža 
dienesta un AS «Latvijas valsts meži», kā 
arī Valsts policijas un Mednieku savienī-
bas pārstāvji. «Problēma nav dzīvniekos. 
Problēma ir cilvēkos. Tiekamies seminā-
rā!» aicina M.Žeivots.
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20. martā – seminārs par 
medību aktualitātēm

Divas mūsu zemnieku saim-
niecības saņēmušas valsts 
finansējumu, lai kompensē-
tu pērn bakteriālās iede-
gas nodarītos postījumus 
augļudārziem – šo slimību 
var apkarot, tikai izcērtot 
un iznīcinot inficētos kokus. 
Summa, ko saņēma abas 
novada saimniecības, kopā 
ir 4277,40 eiro.

Kā norāda Zemkopības ministrija, uz 
kompensāciju varēja pretendēt tās saim-
niecības, kas bija izpildījušas fitosanitāros 
pasākumus bakteriālās iedegas apka-
rošanai un izplatības ierobežošanai un 
iesniegušas iesniegumu kompensācijas 
saņemšanai Lauku atbalsta dienestā.

Bakteriālā iedega Latvijā tika novē-
rota pērn vasarā. Pirmais uzliesmojums 
konstatēts jūlijā Vilces pagasta komerc-

Kompensē bakteriālās 
iedegas nodarīto kaitējumu

dārzā, bet vēlāk bakteriālā iedega tika at-
klāta vēl vairākās Latvijas vietās, tostarp 
Vilces, Elejas un Sesavas pagastā.

Saskaņā ar valdības lēmumu 3756,50 
eiro liela kompensācija tika piešķirta 
Vilces zemnieku saimniecībai «Akmen-
tiņi» par komercdārzu, kurā slimības dēļ 
bojā gāja 55 augļu koki – piecas ābeles 
un 50 bumbieres. Mazāks postījums 
tika nodarīts Sesavas pagasta zemnieku 
saimniecībai «Rudeņi» – tur bojā aiz-
gāja divas ābeles un vēl 30 dažādi augi. 
Saimniecībai piešķirta kompensācija 
520,90 eiro.

Bakteriālā iedega ir ļoti bīstama 
slimība, kas var izpostīt līdz 80 procen-
tiem augļu dārza. Inficēties var ābeles, 
bumbieres, vilkābeles, pīlādži, klintenes, 
cidonijas, krūmcidonijas, korintes, erio-
botrijas un ugunsērkšķi.
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Traktortehnikas apskates 2015. gadā
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina – lai piedalītos ceļu satiksmē, tajā skaitā arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, 

traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 

Samaksa par apskati tiek veikta pie inspektora. Tālrunis uzziņām 63024642, 22047220, 20241052 vai www.vtua.gov.lv.

Pagasts Vieta Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta
Elejas pagasts Elejā 1.04. 11.00 6.05. 11.00 Ošenieki, Elejas pag.
 Nākotnē 2.04. 13.00 7.05. 13.00 Mehāniskās darbnīcas, Nākotne, Glūdas pag.
Glūdas pagasts Dorupē 2.04. 11.00 7.05. 10.30 Mehāniskās darbnīcas, Dorupe
 Zemgalē 2.04. 11.30 7.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Glūdas pag.
 Staļģenē 8.04. 11.30 11.05. 11.30 Svirlaukas iela 3, Staļģene

Jaunsvirlaukas pagasts Dzirniekos 8.04. 11.00 11.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Dzirnieki
 Jaunsvirlaukā 8.04. 14.00 11.05. 14.00 Svari, Jaunsvirlauka
 Vecsvirlaukā   14.05. 14.00 Jaunvanči, Jaunsvirlaukas pag.
Lielplatones pagasts Lielplatonē 9.04. 11.00 13.05. 11.00 Arāji, Lielplatones pag.
Līvbērzes pagasts Līvbērzē 13.04. 11.00 13.05. 15.00 Kalnciema ceļš 5, Līvbērze

Platones pagasts Pēterlaukos 27.03. 12.00 14.05. 11.00 Pēterlauki
 Lielvircavā   14.05. 12.00 Pie darbnīcām, Lielvircava
 Bērvircavā 16.04. 11.00 18.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Bērvircava
Sesavas pagasts Buķos 16.04. 14.00 18.05. 11.00 Sniedzes, Buķi
 Sesavā 20.04. 11.00 18.05. 15.00 Mehāniskās darbnīcas, Sesavas pag.
 Garozā 20.04. 11.00 20.05. 11.00 Cirpeņi, mehāniskās darbnīcas, Salgales pag.
Sidrabenes pagasts Emburgā 20.04. 13.00 20.05. 12.30 Strīķeri, mehāniskās darbnīcas, Emburga
 Rencelēs 20.04. 14.00 20.05 13.30 Amoliņi, Renceles

Svētes pagasts Svētē 22.04. 11.00 21.05. 11.00 Viesturu kalte, Svēte
 Jēkabniekos 22.04. 13.00 21.05. 12.30 Mehāniskās darbnīcas, Svētes pag.
 Valgundē 23.04. 14.00 25.05. 9.00 Celtnieku un Priežu ielas krustojums, Valgunde
Valgundes pagasts Tīreļos   25.05. 11.00 Rīgas iela 3, Tīreļi
 Vītoliņos   25.05. 13.00 Veikals AIBE, Vītoliņi
 Vilcē 27.04. 11.00 27.05. 11.00 Astartes DUS, Vilce
Vilces pagasts Saulītē 27.04. 13.00 27.05. 12.00 Krastiņu darbnīcas, Vilces pag.
 Ziedkalnē 27.04. 15.00 27.05. 14.30 Gauju garāža, Ziedkalne
 Vircavā 29.04. 11.00 28.05. 11.00 Pie pagastmājas, Vircava
Vircavas pagasts Mazlaukos 20.04. 12.30 28.05. 12.00 Pie veikala, Mazlauki.
 Oglainē   28.05. 14.00 Mehāniskās darbnīcas, Oglaine

Zaļenieku pagasts Zaļeniekos 15.04. 12.00 25.05. 12.30 Darbnīcas, Zaļenieku pag.
 Ūziņos 15.04. 11.00 25.05. 11.00 Burtnieki, Ūziņi
Ozolnieku novads Brankās 23.04. 11.00 29.05. 9.00 Mehāniskās darbnīcas, Brankas

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 
aicina uz apmācībām pārtikas ražotājus!
Apmācības notiek Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākuma «Arodapmācības un informācijas pasākumi» 
aktivitātes «Arodapmācības» ietvaros. Rīkotās mācības – «Konkurētspējīgas lauksaimniecības produkcijas ražošana», 
projekta Nr.14­00­L11114­000108/2.
Apmācību mērķis ir sekmēt pārtikas ražotāju kompetences un konkurētspēju; mērķauditorija – lauksaimniecības 
vai pārtikas ražošanas (izņemot zivsaimniecības produktus) nozarē nodarbinātie, kas ražo un/vai pārstrādā 
lauksaimniecības produkciju. Dalība – bez maksas.
Apmācības notiks Jelgavā, Dobeles ielā 41a, Jelgavas Konsultāciju biroja semināru zālē. Katras apmācību dienas 
ilgums – no plkst.10 līdz 16.50. 28. aprīlī – kopīgs izbraukums uz Polvamā novadu Igaunijā.
Iepriekš jāpiesakās pie LLKC Jelgavas nodaļas uzņēmējdarbības konsultantes Videgas Vītolas (tālrunis 27877006, 
e­pasts videga.vitola@llkc.lv).

Programma
7. aprīlī – Iespējas un izaicinājumi vietējiem Latvijas produktiem; jaunākās tehnoloģijas un tendences pārtikas 
produktu ražošanā; jaunas izejvielas un kvalitatīvi nišas produkti; atbalsta iespējas uzņēmējiem sadarbībai ar 
zinātniekiem pētījumu veikšanai un jaunu produktu izstrādei (lektore – Ilga Gedrovica, Dr.sc.ing., LLU PTF vadošā 
pētniece); Iepakojums un tā sniegtās iespējas produkta kvalitātes nodrošināšanā (lektore – Sandra Muižniece­
Brasava, Dr.sc.ing., LLU PTF asociētā profesore).
14. aprīlī – Tiešās pārdošanas posmi un klientu apkalpošana mazumtirdzniecībā; klientu apmierinātība un 
attiecību veidošana ilgtermiņā; efektīvāko komunikācijas instrumentu izvēle vietējo produktu noieta veicināšanai; 
veiksmīgāko produktu izplatīšanas ceļu izvēle; vietējie produkti un lauku tūrisms (lektore – Aija van der Steina, 
Ph.D. ekonomikā, lektore un konsultante mārketinga, viesmīlības un tūrisma jomā).
28. aprīlī –  Iepazīšanās ar vietējā produkta atpazīstamības zīmi «Green Mark» Polvamā novadā Igaunijā; 
vietējo uzņēmēju pieredze kopīga mārketinga aktivitāšu īstenošanā; pārtikas ražotāju sadarbības piemēri (veikals, 
saimniecība); Jelgavas un Polvamā novadu pārtikas ražotāju pieredzes apmaiņa (lektore – Tiiu Marran, Polvamā 
attīstības centra konsultante).
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Kapavietas maksa Cena ar
 PVn (EuR)
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu, 
ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta bijusi  20
Jelgavas novadā
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu, 
ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta  100
nav bijusi Jelgavas novadā
Bezpiederīgo un neatpazīto mirušo apbedīšana Bez maksas

Maksa par kapavietas rezervēšanu
Vienreizēja maksa par jaunas vienvietīgas kapavietas rezervēšanu 
personai, kuras deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas novadā  100

Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu personai, 
kuras deklarētā dzīvesvieta nav Jelgavas novadā  200

Pakalpojumi
Kapličas izmantošana mirušā uzglabāšanai (1 diennakti) 12
Sēru karogu izkāršana 8
Zvanīšana ceremoniju laikā 4
Dvieļu izmantošana 5,50
Kapavietas kopšana, slēdzot līgumu uz vienu gadu 
ar kapu apsaimniekotāju  64

Instrumentu noma apbedīšanas ceremonijās (lāpstas, grābekļi, slotas) 1,60

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā, 2014. gada 23. jūlijā (protokols Nr.9 1§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.12 
«Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi»

Precizēti ar Jelgavas novada domes 2014. gada 22. decembra lēmumu (protokols Nr.15 11§)
Izdoti saskaņā arlikuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 21. panta pirmās daļas 16. punktu 

I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi «Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi», turpmāk – Noteikumi, regulē kapsētas izveidošanas un uzturēšanas kārtību 
Jelgavas novadā. Jelgavas novada kapsētu saraksts tiek apstiprināts ar Jelgavas novada domes lēmumu.
2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. apbedījuma vieta – viena mirušā apbedīšanai nepieciešamā teritorija kapavietā;
2.2. apbedīto reģistrs – kapsētā apglabāto uzskaites dokuments, kuru veido mirušo reģistrācijas grāmata un apbedījumu vietu shēma, kartotēka, par kuru atbild 
kapsētas apsaimniekotājs. Ja apbedīto reģistrs tiek kārtots elektroniski, šajā punktā minēto informāciju nodrošina specializētā datorprogramma;
2.3. bezpiederīgais mirušais – mirušais, kuram nav piederīgo;
2.4. ģimenes kapavieta – noteikta izmēra zemes platība kapsētā, kurā rezervētas kapa vietas apbedīšanai;
2.5. kaps – noteikta izmēra padziļinājums zemē mirušā apglabāšanai;
2.6. kapavieta – noteikta izmēra zemes platība kapsētā, kuru ierāda mirušā apbedīšanai un šīs teritorijas labiekārtošanai;
2.7. kapavietas uzturētājs – fiziska persona, kurai ierādīta kapavieta;
2.8. kapliča – ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bēru ceremonijas rīkošanas;
2.9. kapsēta – īpaša teritorija mirušo apbedīšanai un ar to saistītiem pasākumiem, tā var ietvert arī ēkas un citas būves;
2.9.1. atvērta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas,
2.9.2. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušos apbedī ģimenes kapavietās,
2.9.3. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo apbedīšana nenotiek;
2.10. kapsētas apsaimniekotājs – persona, kura uz kapsētas īpašnieka lēmuma vai ar kapsētas īpašnieku noslēgta līguma pamata veic kapsētas apsaimniekošanu, 
pilda kapsētas uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus, nodrošina šo noteikumu ievērošanu;
2.11. kapsētas īpašnieks – kapsētas zemes īpašnieks vai valdītājs;
2.12. kapsētas pārzinis – kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja pārstāvis, kas pilda kapsētas uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina 
šo noteikumu ievērošanu;
2.13. kapavietas aprīkojums – kapavietā izvietoti soliņi, pieminekļi, piemiņas zīmes, stādījumi u.tml. labiekārtojumi;
2.14. neatpazītais mirušais – mirušais, kura apbedīšanai 7 dienu laikā pēc publikācijas laikrakstā «Latvijas Vēstnesis» nav pieteikušies piederīgie vai kāda cita 
persona;
2.15. neuzraudzīta kapavieta – kapavieta, kura netiek kopta 5 gadus pēc kārtas;
2.16. pārapbedīšana – mirušas un apglabātas personas pārvešana uz citu vietu un apbedīšana tur; 
2.17. rezervēta kapavieta – kapavieta, kurā nav veikts apbedījums mēnesi pēc ierādīšanas dabā;
2.18. virsapbedījums – apbedījums, kas noteiktajā kārtībā tiek veiks uz jau esoša apbedījuma.
2.19. Lēmumu par kapsētas ierīkošanu pieņem Jelgavas novada dome.
2.20. Kapsētas statusu (atvērta, daļēji slēgta, slēgta,) nosaka tās īpašnieks.
2.21. Jelgavas novada pašvaldību kā kapsētas īpašnieku pārstāv Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvalde.
2.22. Jelgavas novada pašvaldības kapsētu apsaimniekotājs ir SIA «Jelgavas novada KU».
2.23. Ja kapsēta tiek slēgta, apbedīšana tajā tiek pārtraukta. Ne vēlāk kā gadu pirms kapsētas slēgšanas īpašnieks paziņojumu par to ievieto laikrakstā «Jelgavas 
Novada Ziņas». 
2.24. Kapsētās sniedzamo maksas pakalpojumu apmēru, veidu un apmaksas kārtību nosaka apsaimniekotājs, saskaņojot ar īpašnieku.
2.25. Apbedīšanas laiku, kapsētas un kapličas darba režīmu nosaka kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs.

II Kapsētas un kapličas kārtības noteikumi
3. Jelgavas novada kapsētas apmeklētājiem, kapu kopējiem u.c. personām, kuras atrodas kapsētas teritorijā, jāizturas godbijīgi un klusi, jāievēro šie noteikumi, kā 
arī citi kapsētas īpašnieka, apsaimniekotāja vai pārziņa norādījumi.
4. Bērni līdz 10 gadu vecumam drīkst apmeklēt kapsētu tikai pieaugušo pavadībā.
5. Apmeklētājiem kapsētas teritorijā aizliegts:
5.1. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, skrituļslidām u.tml.;
5.2. braukt ar transportlīdzekļiem (ieskaitot pajūgus), izņemot gadījumus, kad ir saņemta kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja atļauja un atļaujas devēja 
klātbūtnē;
5.3. skaļi atskaņot un spēlēt mūziku, klaigāt;
5.4. sēdēt un kāpt uz apbedījuma vietām;
5.5. ievest dzīvniekus;
5.6. ņemt smiltis un zemi neatļautās vietās;
5.7. traucēt kapsētas apmeklētājus un apbedīšanas ceremoniju norisi;
5.8. patvaļīgi mainīt ierādītās kapavietas robežas;
5.9. sniegt apbedīšanas, labiekārtošanas un amatnieku pakalpojumus (kapakmeņu, pieminekļu, piemiņas plākšņu un kapu apmaļu uzstādīšanu, gravēšanu u.c.) 
bez mutiskas saskaņošanas ar kapsētas īpašnieku vai apsaimniekotāju par šādu darbu veikšanu;
5.10. nodarboties ar tirdzniecības pakalpojumiem;
5.11. veikt cita veida kapsētas videi kaitīgas darbības.
6. Šo noteikumu neievērošana ir administratīvi sodāms pārkāpums atbilstoši Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr.14 «Par Jelgavas novada pašvaldības administratīvās atbildības noteikumiem.».
7. Kapličas izmantošanas kārtību nosaka kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs.

III Kapsētas īpašnieka pienākumi
8. Kapsētas īpašniekam ir šādi pienākumi:
8.1. reģistrēt kapsētu Zemesgrāmatā;
8.2. nodrošināt kapsētas apsaimniekošanu, nodrošināt sanitāro normu un noteikumu ievērošanu;
8.3. izbūvēt, remontēt un uzturēt  kapsētas administratīvās un saimniecības telpas, kapliču, iekšējos ceļus un celiņus, koplietošanas laukumus, sētu un solus un 
kopt ārpus kapavietām esošos apstādījumus, zālienus un kokus, labiekārtot teritoriju, izvest atkritumus, izveidot, atjaunot un uzturēt ūdens ņemamās vietas; 
8.4. plānot, nospraust un ierādīt dabā kapsētas sektorus un rindas. Izbūvējot celiņus kapsētas iekšienē, kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs ir tiesīgs uzlikt 
par pienākumu kapavietas uzturētājam atbrīvot sakarā ar agrāk labiekārtoto kapavietu aizņemtos ceļus;
8.5. uzraudzīt kapa rakšanu;
8.6. kārtot lietvedību par katra mirušā apbedīšanu un vest apbedījuma vietu reģistru, nodrošinot šīs informācijas pieejamību dokumentu formā vai elektroniski;
8.7. saglabāt kapsētā esošās vērtības un īpašumus;
8.8. uzstādīt identifikācijas zīmes bezpiederīgo mirušo apbedījumiem – 5 gadu laikā no apbedīšanas brīža;
8.9. izveidot atkritumu savākšanas laukumus, nodrošināt atkritumu savākšanu;
8.10. iepriekšminētos pienākumus īpašnieks var pildīt pats vai deleģēt apsaimniekotājam.

IV Apbedīšanas kārtība
8. Mirušais tiek apbedīts, pamatojoties uz miršanas apliecību. 
9. Kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja pārstāvis ierāda kapavietu un saskaņo iespējamo apbedīšanas laiku. 
10. Par apbedīšanu kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs jāinformē ne vēlāk kā 24 stundas pirms apbedīšanas. Atkarībā no reliģiskām tradīcijām šis termiņš 
var tikt samazināts. Kapam jābūt izraktam un sagatavotam ne vēlāk kā vienu stundu pirms apbedīšanas ceremonijas sākuma.
11.  Mirušo apbedī atsevišķā kapā. Urna ar mirušā pelniem jāapbedī ne mazāk kā 1 metra dziļumā. Vienā kapavietā ir pieļaujama vairāku urnu apglabāšana, 
uzstādot kopēju piemiņas zīmi.
12.  Ja, rokot kapu, nepieciešams izmantot piegulošo kapavietu grunts novietošanai, jānodrošina blakusesošās kapavietas saglabāšana un atjaunošana iepriekšējā 
stāvoklī.
13.  Apbedīšanas (izvadīšanas) pakalpojumus kapsētās sniedz bēru rīkotāja izvēlētas personas ar kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja rakstisku saskaņojumu 
par pakalpojuma atbilstību šo noteikumu prasībām.
14.  Mirušā apbedīšana notiek zārkā vai kremācijas gadījumā urnā. Apbedīšana bez zārka vai urnas ir pieļaujama īpašos gadījumos, respektējot etniskās un 
reliģiskās tradīcijas.
15.  Pārapbedīšanu veic normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. 
16. Mirstīgo atlieku ekshumāciju pēc izmeklēšanas iestāžu pieprasījuma izdara normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, par to izdarot ierakstu apbedīšanas reģistrā. 
Ar infekcijas slimību miruša cilvēka ķermeņa pārvadāšanu, glabāšanu un apbedīšanu veic normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. 
17. Kapsētā var tikt veidots speciāls sektors bezpiederīgo apbedīšanai.
18. Ja ir pagājuši 25 gadi kopš pēdējās apbedīšanas, kapavietas uzturētājs drīkst no jauna apglabāt savu tuvinieku agrāk ierādītajā kapavietā (veikt virsapbedījumu).
19.  Ierādāmo kapavietu izmēri:
Kapavieta apglabāšanai zārkā Platums, m Garums, m Laukums, m²
Vienvietīga  2 3,0 6
Divvietīga  3,5 3,0 10,5
Trīsvietīga  5 3,0 15
Četrvietīga  6,5 3,0 19,5
Kapavieta apglabāšanai urnā
Vienvietīga  0,75 3,0 2,25
Divvietīga  1,5 3,0 4,5
Trīsvietīga  2,17 3,0 6,5
Attālums starp apbedījuma vietu un kapavietas robežu 0,5 m
Celiņu platums starp kapavietu rindām līdz 2 m
Galveno kapsētas ceļu platums līdz 3 m, bet ne 
 mazāks kā 1,5 m  
Kapa izmēri
• garums ne mazāks par 2 m
• platums ne mazāks 1 m
• dziļums līdz zārka vākam  ne mazāks 1,4 m
Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļums ne mazāks par 1,2 m 
 līdz zārka vākam

V Kapavietas kopšana
20. Kapavietas uzturētāja pienākums ir viena gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapavietu un to pastāvīgi kopt.
21. Kapavietas uzturētājs kopj un labiekārto kapavietu vai nodrošina kapavietas uzturēšanu citā veidā. 
22. Kapavietas uzturētājam aizliegts:
22.1. stādīt kokus, kuri nav paredzēti dekoratīvo apstādījumu veidošanai un kuru garums pēc izaugšanas pārsniedz 3 m;
22.2. stādīt augstus un kuplus krūmaugus, kas varētu traucēt blakus esošo kapu kopšanu. Krūmaugi, kas tiek audzēti kapavietas teritorijas norobežošanai, nedrīkst 
būt augstāki par 0,7 m, tos nedrīkst stādīt ārpus iezīmētās kapavietas, un to zari nedrīkst sniegties pāri kapavietas robežām;
22.3. uzstādīt pieminekļus, piemiņas plāksnes, kapakmeņus bez saskaņošanas ar kapsētas īpašnieku, apsaimniekotāju vai kapsētas pārzini;
22.4. ierīkot apbedījumu vietām apmales, kuru augstums pārsniedz 20 cm;
22.5. bez kapsētas īpašnieka atļaujas izcirst kokus, kuru diametrs lielāks par 12 cm;
22.6. bez saskaņošanas ar kapu īpašnieku vai apsaimniekotāju kapsētā ievest vai izvest birstošus materiālus (grants, augsne u.c.), patvaļīgi pārvietot grunti, 
mainīt kapavietas reljefu;
22.7. kapavietas labiekārtošanas rezultātā sašaurināt celiņus starp kapavietu rindām;
22.8. veidot atkritumu kaudzes šim nolūkam neparedzētās vietās, izmest līdzatnestos sadzīves atkritumus. Būvatkritumi pēc darbu veikšanas nekavējoties 
jāizved no kapsētas teritorijas.
23. Atkritumi pēc kapavietas apkopšanas jānogādā speciāli tam paredzētos konteineros vai īpaši tam norādītās vietās (nodalot atsevišķi organiskos un pārējos 
atkritumus, kur tas tiek prasīts).
24. Kapavietas aprīkojumu drīkst uzstādīt tikai kapavietas uzturētājs, informējot par to kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja pārstāvi.
25. Kapavietas aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši uzkopt kapavietu un netiktu bojātas blakus esošās kapavietas.
26. Ja kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs konstatē, ka aprīkojums nav atbilstošs, kapavietas uzturētājs par to tiek brīdināts, norādot termiņu defekta novēršanai.
27. Neidentificēta mirušā kapavieta, ja neviens nav uzņēmies tās uzturēšanu, tiek saglabāta 25 (divdesmit piecus) gadus.

VI Neuzraudzīto kapavietu uzturēšanas tiesības
28. Neuzraudzītu kapavietu kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs ir tiesīgs nolīdzināt, iepriekš par to paziņojot ar ierakstītu sūtījumu kapavietas uzturētājam 
(ja tāds ir zināms).
29. Ja rezervētās kapavietas daļa netiek kopta gadu no tās ierādīšanas brīža, tad kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs nosūta kapavietas uzturētājam 
ierakstītu brīdinājumu. Ne agrāk kā 6 mēnešus no brīdinājuma nosūtīšanas brīža, rezervētā kapavieta vai tās daļa var tikt ierādīta citam. Lai kapavietu atzītu par 
neuzraudzītu, katra gada novembrī tiek sastādīts apsekošanas akts par kārtējā gadā konstatētajām neapkoptajām kapavietām vai to daļām, par ko tiek informēts 
kapavietas uzturētājs.
30. Kapavietas uzturētājs, ja tas iespējams, tiek rakstiski brīdināts ar ierakstītu sūtījumu par neuzraudzītās kapavietas nolīdzināšanu. Kapsētas īpašnieks vai 
apsaimniekotājs kapa kopiņu nolīdzina ne agrāk kā 1 gadu pēc brīdinājuma izsūtīšanas brīža. 
31. Ja uzturētājs pēc rakstiska brīdinājuma saņemšanas neuzraudzīto kapavietu sakopj, tad kapavieta netiek uzskatīta par neuzraudzītu. 
VII Amatnieku un kapavietu kopēju profesionālā darbība
32. Jebkādu profesionālu darbību, tajā skaitā kapavietas aprīkojuma uzstādīšanu un amatnieka pakalpojumu sniegšanu, drīkst veikt tikai ar kapsētas īpašnieka 
vai apsaimniekotāja atļauju.
33. Personām, kuras kapsētās sniedz pakalpojumus, mehānismi un materiāli jānovieto tā, lai netraucētu kustību kapsētā. Darbus pabeidzot vai beidzoties darba 
dienai, darbavietas jāsakārto, atkritumi jānokopj atbilstoši šo noteikumu prasībām un nojauktie kapu pieminekļi un apmaļu paliekas jāizved no kapsētas.
34. Ja darbu veikšanai nepieciešams transports, amatnieki un kapavietu kopēji drīkst izmantot tikai tos celiņus, kas atbilst transporta līdzekļu izmēriem, saskaņojot 
darbus ar kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja pārstāvi.

VIII Noslēguma jautājumi
35. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas», kā arī interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, un tie stājas spēkā likuma «Par 
pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr.108 «Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi» 140. punktu un 186. punktu, Jelgavas 
novada pašvaldības 2010. gada 22. septembra saistošajos noteikumos Nr.22 «Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi» (turpmāk – spēkā esošie 
noteikumi) veicami grozījumi, kuru apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo noteikumu normām.
 1.1. spēkā esošie noteikumi papildināmi ar jauniem terminiem, labākai noteikumu teksta uztveramībai jāveic to iedalījuma pārstrukturēšana, teksta grozīšana;
 1.2. ir grozīta pašvaldības administratīvā struktūra un to kompetence;
 1.3. lai operatīvāk veiktu Jelgavas novada pašvaldības kapsētu statusa un šajās kapsētās sniegto maksas pakalpojumu cenrāža maiņu, no noteikumiem svītrojami
 attiecīgie pielikumi. Kapsētu statuss un maksas pakalpojumu apmērs nosakāms ar atsevišķu Jelgavas novada domes lēmumu;
 1.4. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas kompetencē nav kapsētas statusa saskaņošana;
 1.5. objektīvi nav nosakāms konkrēts normatīvs uz vienu iedzīvotāju kapsētu teritoriju plānošanai perspektīvā;
 1.6. lai nodrošinātu likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 2. punktā noteikto funkciju, ierobežojama to mirušo apglabāšana
 Jelgavas novada pašvaldības kapsētās, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta nebija Jelgavas novadā.
2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts
 2.1. saistošie noteikumi pēc būtības ir spēkā esošo noteikumu grozījumi, kuri veikti, ņemot vērā, ka:
 2.1.1. ir reorganizēta pašvaldības centrālā administrācija, izveidojot jaunas struktūrvienības – Īpašuma pārvalde, kuras kompetencē ir Jelgavas novada pašvaldības 
 kapsētu pārvaldība,
 2.1.2. Jelgavas novada pašvaldības kapsētu apsaimniekošana tiek uzdota SIA «Jelgavas novada KU»;
 2.2. spēkā esošie noteikumi papildināti ar jauniem terminiem, esošie termini rediģēti, labākai noteikumu teksta uztveramībai veikta 
 noteikumu iedalījuma pārstrukturēšana, no 13. nodaļām izveidotas 8. nodaļas, veikta teksta grozīšana;
 2.3. svītrots pienākums kapsētas statusu saskaņot ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju;
 2.4. svītrots normatīvs uz vienu iedzīvotāju kapsētu teritoriju plānošanai perspektīvā;
 2.5. svītroti pielikumi Nr.1; 2; 3; 4; 5 un 6. 
3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu 
 3.1. saistošo noteikumu projekta īstenošana ļaus pašvaldībai ieekonomēt budžeta līdzekļus.
4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 
 4.1. ar grozījumiem saistošajos noteikumos tiks nodrošināta vienāda pašvaldības kapsētu apsaimniekošana, kā rezultātā 
 samazināsies administratīvās procedūras apbedīšanas pakalpojumu sniedzējiem.
5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām
 5.1. ar grozījumiem saistošajos noteikumos samazināsies administratīvo procedūru apjoms. 
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošo noteikumu projektu
 6.1. saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots www.jelgavasnovads.lv;
 6.2. pieejams Jelgavas novada pagasta pārvaldēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 23. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.12 

«Jelgavas novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi»
Kapsētu maksas 

pakalpojumu cenrādis 
Jelgavas novada kapsētās

PRECIZēTS 



52015. gada martsTēMA

Arī šogad Jelgavas no-
vada pašvaldība turpina 
darbu pie adresācijas 
objektu sakārtošanas. 
Adreses tiks mainītas vai 
precizētas gandrīz visu 
pagastu teritorijās, izņe-
mot Kalnciema pagastu, 
kur tas jau izdarīts. Īpa-
šuma pārvalde aicina 
iedzīvotājus nogaidīt līdz 
adreses maiņai un tad 
izvietot jaunā parauga 
māju norādzīmes. 

Pašvaldības Īpašuma pārvalde 
informē, ka 2015. gada laikā tiks 
mainītas vai precizētas adreses 
Jelgavas novada ciemu teritorijās: 
Elejas pagasta Elejā; Sesavas pa-
gasta Sesavā un Bērvircavā; Vil-
ces pagasta Vilcē un Ziedkalnē; 
Jaunsvirlaukas pagasta Mežciemā, 
Kārniņos un Dzirniekos; Valgun-
des pagasta Tīreļos; Lielplatones 
pagasta Lielplatonē un Sidrabē; 
Zaļenieku pagasta Zaļeniekos; Vir-
cavas pagasta Vircavā un Oglainē; 
Svētes pagasta Atpūtā, Jēkabniekos 
un Svētē; Platones pagasta Platonē 
un Poķos; Glūdas pagasta Dorupē, 
Viesturciemā, Nākotnē un Zemgalē; 
Līvbērzes pagasta Līvbērzē, Tušķos 
un Vārpā.

Īpašuma pārvaldes vadītāja Dai-
ga Branta skaidro, ka Adresācijas 
sistēmas noteikumi paredz, ka visā 
valstī jābūt vienotai adrešu sistēmai 
un visiem objektiem jāpiešķir ad-
reses, jo vienoto adrešu datu bāzi 
izmanto valsts operatīvie dienesti, 
no kuriem ir atkarīga cilvēku dro-
šība, veselība, dzīvība. Galvenais 
adresācijas sistēmas pamatprincips 
adrešu reformai ir: adresācija ēkām 
ir saistīta ar tuvāko ielu, no kuras 
tajās var nokļūt, bet katrai ēkai tiks 
nodrošināta viena unikāla adrese. 
Tā kā adresācijas galvenais mērķis 
ir, lai adresācijas objektu varētu 
atrast apvidū, tad adresācijai teri-
torijā ir jābūt loģiski izkārtotai un 
viegli uztveramai. «Novada teritorijā 
vēsturiski izveidojusies situācija, ka 
daudzos ciemos ne visām ielām ir no-
saukumi, tāpēc pašvaldība sākusi šī 

Sakārtos adreses novadā

jautājuma sakārtošanu,» 
tā D.Branta, piebilstot, 
ka lēmumu par ielas no-
saukumu piešķiršanu vai 
maiņu pieņem novada 
dome. D.Branta norāda, 
ka process būs darbietil-
pīgs un ilgs, jo Īpašuma 
pārvaldei jāsagatavo at-
sevišķs lēmums par ad-
reses maiņu katram ne-
kustamajam īpašumam 
– kā zemesgabalam, tā 
dzīvoklim daudzdzīvok-
ļu mājā. Sagatavotie lē-
mumi tiks nosūtīti Valsts 
zemes dienestam, kas 
uztur Adrešu reģistru, 
kurā dienesta speciālisti 
ievadīs izmaiņas. Tāpat 
izmaiņas tiks veiktas 
Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes adminis-
trētajā Iedzīvotāju re-

ģistrā. Tas nozīmē, ka iedzīvotājiem 
pašiem nekas nav jādara – adreses 
tiks nomainītas automātiski –, bet 
komersantiem, kuru komercdarbī-
bas/saimnieciskās darbības juridiskā 
adrese ir reģistrēta nekustamajā 
īpašumā, kam mainīta adrese, par to 
ir jāinformē Uzņēmumu reģistrs un 
Valsts ieņēmumu dienests. Būtiski 
– ja iepriekšējā īpašuma adrese ju-
ridiski ir identiska jaunajai vai preci-
zētajai adresei, tad nav nepieciešams 
to pārreģistrēt, tādējādi īpašniekiem 
netiks radīti finansiāli izdevumi sais-
tībā ar adreses maiņu.

Nekustamo īpašumu īpašniekiem, 
kuru īpašumus skar adreses maiņa, 
lēmums par adreses maiņu tiks 
nosūtīts pa pastu uz īpašnieka dek-
larēto dzīvesvietas adresi. Īpašuma 
nosaukums, ar kādu konkrētais 
īpašums reģistrēts Zemesgrāmatā, 
nemainīsies – mainīsies tikai ad-
rese, kur šis īpašums atrodas. Līdz 
adreses maiņai izdotie dokumenti, 
piemēram, Zemesgrāmatu apliecība, 
kuros ir fiksēta iepriekšējā adre-
se, joprojām ir spēkā esoši un tie 
jāmaina tikai tad, ja to vēlas pats 
dokumenta turētājs.

Vienlaikus Īpašuma pārvalde 
aicina iedzīvotājus nesteigties izga-
tavot jaunā parauga māju norādzī-
mes atbilstoši pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr.17 «Par nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku numuru 
vai nosaukumu norāžu, ielu un māju 
norādzīmju, pašvaldības iestāžu, 
tūrisma un uzņēmējdarbības objektu 
norādzīmju un daudzdzīvokļu māju 
un dzīvokļu numurzīmju izvietošanu 
Jelgavas novadā» prasībām. «Saska-
ņā ar šiem noteikumiem norādzī-
mēm jābūt nomainītām līdz šī gada 
beigām, bet mēs nevaram precīzi 
pateikt, cik ilgs būs adrešu nomai-
ņas process, tāpēc aicinātu minēto 
ciemu iedzīvotājus nogaidīt līdz ad-
reses nomaiņai,» norāda D.Branta, 
piebilstot: drīzumā domes sēdē tiks 
izskatīts jautājums par termiņa, līdz 
kuram jāuzstāda jaunā parauga māju 
norādzīmes, pagarināšanu. 

Ielu nosaukumu zīmju izgatavoša-
nu nodrošinās pašvaldība par saviem 
līdzekļiem.

Plānotā adrešu maiņa/piešķiršana 

Pagasts Ciems Objektu skaits

Eleja Eleja 20 – 30

Sesava Sesava 170 – 200
 Bērvircava 20 – 30 

Vilce Vilce 50 – 70
 Ziedkalne 150 – 200

Jaunsvirlauka Mežciems 50 – 100
 Kārniņi 100 – 150
 Dzirnieki 150 – 160

Valgunde Tīreļi 10

Lielplatone  Lielplatone 70 – 90
 Sidrabe 30 – 40

Vircava Vircava 70 – 80
 Oglaine 120 – 140

Zaļenieki Zaļenieki 300 – 350

Svēte Atpūtas 170 – 200
 Jēkabnieki 100 – 120
 Svēte 30 – 40

Platone Platone 170 – 180
 Poķi 40 – 50

Glūda Dorupe 100 – 110
 Viesturciems ap 1500
 Nākotne 15
 Zemgale 10

Līvbērze Līvbērze 10
 Tušķi 500
 Vārpa 5

VID atgādina, ka adrešu 
maiņas rezultātā nodokļu 
maksātājiem var rasties 
pienākumi arī attiecībā 
uz atsevišķu tādu darbību 
veikšanu, kas noteiktas 
nodokļu jomu reglamentē-
jošos normatīvajos aktos.

Viena no darbībām, kas saistīta ar 
adreses maiņu, ir nodokļu maksātāja 
reģistrācijas apliecības (tiem nodokļu 
maksātājiem, kas VID reģistrējušies 
kā nodokļu maksātāji) un nodokļu 
maksātāja struktūrvienības apliecības 
maiņa.

Atbilstoši normatīvajos aktos noteik-
tajam nodokļu maksātāji ir aicināti pa-
ziņot VID, iesniedzot (t.sk. arī izman-
tojot VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu) attiecīgus pieteikumus, ja 
mainīta nodokļu maksātāja reģistrāci-
jas lapā vai ziņās par struktūrvienībām 
norādītā informācija. Atgādinām, 
ka nodokļu maksātāja reģistrācijas 
apliecības un nodokļu maksātāja 
struktūrvienības reģistrācijas apliecības 
ir iespējams saņemt ne tikai papīra 
veidā uz vietas VID, bet arī skenētā 
veidā elektroniski, izmantojot VID 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
funkcionalitāti «Sarakste ar VID».

Tāpat arī adreses maiņas gadījumā 
kases aparātu lietotājiem, kuriem ir 
mainīta adrese, jānodrošina attiecīgu 
izmaiņu veikšana kases aparāta (arī 
kases sistēmas, specializētās ierīces 
vai iekārtas) programmatūrā, lai kases 

Kad par adreses maiņu jāziņo VID?
aparāta čekā, kā arī X pārskatā un Z 
pārskatā rekvizītā – juridiskā adrese (fi-
ziskai personai – deklarētā dzīvesvieta) 
– tiktu norādīta jaunā adrese. 

Ja nodokļu maksātāja (komersanta) 
darbības veids ir saistīts ar akcīzes 
precēm, adreses maiņas gadījumā ir 
veicamas šādas darbības:

• ja mainās adrese (komersanta 
juridiskā, biroja vai komercdarbības 
vietas adrese, nodrošinātāja juridiskā 
adrese), kas norādīta komersantam 
izsniegtajā speciālajā atļaujā (licen-
cē), atļaujā, izziņā, sertifikātā vai 
vispārējā nodrošinājuma apliecībā, 
komersantam 10 darbdienu laikā pēc 
tās maiņas nepieciešams iesniegt VID 
attiecīgu pārreģistrācijas iesniegumu, 
pievienojot izmaiņas apliecinošus 
dokumentus, kā arī atļaujas, izziņas 
vai sertifikāta pārreģistrācijai to oriģi-
nālus, un speciālās atļaujas (licences) 
pārreģistrācijas gadījumā jāsamaksā 
valsts nodeva par speciālās atļaujas 
(licences) pārreģistrāciju (izņemot 
juridiskās adreses maiņu). Ja adreses 
maiņa veikta, pamatojoties uz būv-
valdes/īpašuma pārvaldes lēmumu, 
komersantam, iesniedzot iesniegumu 
pārreģistrācijai, jānorāda būvvaldes/
īpašuma pārvaldes lēmuma numurs 
un datums un papildu dokumenti nav 
jāiesniedz;

• ja mainās adrese, kas norādīta 
iesniegumā speciālās atļaujas (licen-
ces), atļaujas, izziņas, sertifikāta vai 
vispārējā nodrošinājuma apliecības 
saņemšanai vai tam pievienotajos do-

kumentos, komersantam 10 darbdienu 
laikā pēc tās maiņas nepieciešams par 
to informēt VID un iesniegt izmaiņas 
apliecinošu dokumentu kopijas.

Ja nodokļu maksātāja (komersanta) 
darbības veids ir saistīts ar muitošanas 
darbību veikšanu, adreses maiņas 
gadījumā, ja komersantam ir izsniegta 
atļauja vai sertifikāts un ir mainījusies 
komersantam izsniegtajā atļaujā no-
rādītā juridiskā adrese, grāmatvedības 
un/vai uzskaites vietas adrese vai at-
ļautās preču atrašanās/izmantošanas 
vietas adrese, par minēto vietu adrešu 
izmaiņām ir rakstiski jāinformē VID 
saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
par šādām izsniegtajām atļaujām un 
sertifikātu: 

• atļauju ievešanai pārstrādei, at-
ļauju izvešanai pārstrādei, atļauju 
pārstrādei muitas kontrolē, atļauju 
preču laišanai brīvā apgrozībā īpašai 
izlietošanai, atļauju pagaidu ievešanai, 
vienkāršoto procedūru atļauju, muitas 
noliktavas turēšanas atļauju; 

• atļauju muitas brokera darbībai; 
• atļauju preču pagaidu uzglabāša-

nas vietas turēšanai; 
• atļauju regulārajai kuģu satiksmei, 

atļauju tranzīta vienkāršojumiem jūras 
pārvadājumos vai atļauju tranzīta vien-
kāršojumiem gaisa pārvadājumos; 

• atļauju atzītā saņēmēja un atzītā 
nosūtītāja statusa izmantošanai;  

• atzītā komersanta sertifikātu.
Iesniegumam VID par izmaiņām iz-

sniegtajā atļaujā norādītajā juridiskajā 
adresē, grāmatvedības un/vai uzskaites 

vietas adresē vai atļautās preču atraša-
nās/izmantošanas vietas adresē nepie-
ciešams pievienot izmaiņas apliecinoša 
dokumenta kopiju (Latvijas Republi-
kas Uzņēmumu reģistra lēmuma par 
izmaiņu reģistrēšanu komercreģistrā 
kopiju); šī prasība neattiecas uz atzītā 
komersanta sertifikāta turētājiem. 

Papildu informējam, ka gadījumos, 
kad mainās komersanta juridiskā 
adrese, grāmatvedības un/vai uzskai-
tes vietas adrese vai atļautās preču 
atrašanās/izmantošanas vietas adrese, 
VID Muitas pārvaldes izsniegtās vispā-
rējā galvojuma apliecība un galvojuma 
apliecība kopējā Kopienas tranzīta 
muitas procedūrai nav jāmaina un 
nodokļu maksātājiem nekādas papildu 
darbības nav jāveic.

Tādējādi VID aicina nodokļu maksā-
tājus, kuru adreses ir Jelgavas novadā, 
būt vērīgiem un adreses maiņas gadī-
jumā normatīvajos aktos noteiktajos 
termiņos veikt darbības, kas saistītas 
ar struktūrvienības apliecības, atļauju, 
licenču, sertifikātu, vispārējā nodro-
šinājuma apliecību un kases aparātu 
rekvizītu nomaiņu.  

Jautājumu vai neskaidrību gadī-
jumā VID aicina ikvienu personu 
zvanīt uz VID informatīvā tālruņa 
numuru 67120000, vērsties jebkurā 
VID klientu apkalpošanas centrā 
vai uzdot jautājumu VID mājas lapā 
www.vid.gov.lv, sadaļā «Kontakti» 
– «Informatīvie tālruņi, konsultācijas» 
– «Klientu apkalpošana» – «Uzdot 
jautājumu VID».

FOTO: Sakārtojot ad-
rešu sistēmu novadā, 
būtisks ieguvums no-
teikti būs mazdārzi-
ņu masīvu rajonos, 
kur šobrīd nezinā-
tājam praktiski nav 
iespējams atrast va-
jadzīgo adresi.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Martā – 70 gadi

Lakstīgala Andris, Jaunsvirlaukas pag.
Matusevičs Osips, Jaunsvirlaukas pag.
Mednis Edgars, Jaunsvirlaukas pag.
Niparts Arnolds, Jaunsvirlaukas pag.
Sebre Anna, Jaunsvirlaukas pag.
Bogdanoviča Donata, 
Kalnciema pag.
Kokoreviča Ināra Aija, 
Kalnciema pag.
Lapiņš Ansis, Kalnciema pag.
Mikiško Leonīda, Kalnciema pag.
Vāsule Tekla, Lielplatones pag.
Mamenišķis-Mumenišķis Viktors,
Līvbērzes pag.
Platanovičs Antons, Līvbērzes pag.
Brežinskis Jānis, Platones pag.
Zariņa Ruta Anna, Platones pag.
Dardece Silvija, Sesavas pag.
Jirgensone Aldona, Sesavas pag.
Zeilere Mirdza, Sesavas pag.
Vindelis Andris, Vilces pag.
Čakšs Osvalds, Vircavas pag.
Matute Tabita, Vircavas pag.
Ļisova Tamara, Zaļenieku pag. 

Martā – 75 gadi

Butorova Emīlija, Elejas pag.
Stepiņš Vitālijs, Glūdas pag.
Gromovs Sergejs, Jaunsvirlaukas pag.
Ausekle Lidija, Jaunsvirlaukas pag.
Saksons Otto, Jaunsvirlaukas pag.
Konstantinova Inna, Kalnciema pag.
Trifonova Zevina, Kalnciema pag.
Borisenoka Viktorija, Līvbērzes pag.
Damberga Vija, Līvbērzes pag.
Holendere Vaira, Līvbērzes pag.
Kaprijans Vasīlijs, Līvbērzes pag.
Šķipsna Ilze, Līvbērzes pag.
Švānbergs Jānis, Līvbērzes pag.
Zubovs Mārtiņš, Līvbērzes pag.
Šulce Dzidra, Sesavas pag.
Freimane Brigita, Valgundes pag.
Kaltigins Viktors, Vilces pag.
Gustina Jadviga, Vircavas pag.

Martā – 80 gadi

Plāse Anna, Glūdas pag.
Bitiņa Benita, Jaunsvirlaukas pag.
Hrapuns Vladimirs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Konopļa Dzintra, Jaunsvirlaukas pag.
Aņisimovs Aleksejs, Kalnciema pag.
Rapoports Leonīds, Kalnciema pag.
Šaca Aleksandra, Kalnciema pag.
Dobele Dzidra, Platones pag.
Tomaševičs Jevgenijs, Sesavas pag.
Ūdre Zofija, Svētes pag.
Prikņa Albīna, Valgundes pag.
Rozenbaums Edvīns, 
Valgundes pag.
Juns Dzintars, Vilces pag.
Vasariņa Biruta, Vilces pag.
Miķelsone Skaidrīte, 
Zaļenieku pag.

Martā – 85 gadi

Kalugina Evdokiia, Līvbērzes pag.
Upmale Inta, Līvbērzes pag.
Gusarova Tatjana, Platones pag.
Kraukle Alma, Platones pag.
Smudze Valija, Zaļenieku pag.
Stepaņenko Raisa, Zaļenieku pag.
 

Martā – 90 gadi

Kausiņa Viktorija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Uharenka Iosif, Platones pag.
Gorodeckis Aleksandrs, 
Svētes pag.
Mirončika Solomeja, Svētes pag.
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KALnCIEMS un ELEJA
Modernizēti bankomāti
«Swedbank» pagājušajā gadā, moder-
nizējot Latvijā bankomātu tīklu, pret 
modernākiem nomainījusi arī divus 
bankomātus Jelgavas novada teritorijā 
– pret jaunu tika nomainīts naudas iz-
maksas bankomāts Kalnciemā, veikalā 
«Orhideja», un Elejā, degvielas uzpildes 
stacijā «Astarte nafta». Kopumā abu 
bankomātu nomaiņa izmaksājusi 32 
500 eiro. «Bankomātu nomaiņa tiek 
veikta regulāri – gan tādēļ, ka attīstās 
tehnoloģijas, gan tādēļ, ka saviem 
bankomātiem vēlamies nodrošināt 
augstākos drošības standartus,» norā-
da «Swedbank» ārējās komunikācijas 
vadītāja Vineta Savicka.

LĪVbēRZE
noskaidroti talantīgākie 
jaunieši
Valentīndienas noskaņās Līvbērzes kul-
tūras namā notika Līvbērzes vidusskolas 
skolēnu talantu konkurss. Dalību bija 
pieteikuši 19 konkursanti. Līvbērzes 
vidusskolas direktore Daiga Podkalna 
stāsta, ka vairākums dalībnieku kā savu 
talantu demonstrēja vokālās dotības, bet 
bija arī dejotāji, zīmētāji, muzikanti, dze-
jas runātāji un pat manikīra dizains, tika 
stāstītas arī anekdotes. Skolēni uzstājās 
gan individuāli, gan grupās. Priekšne-
sumus vērtēja žūrija. Tā kā talanti bija 
dažādi, tad katrs dalībnieks ieguva kādu 
nomināciju, piemēram, romantiskākais, 
atraktīvākais, tautiskākais, skaļākais 
priekšnesums. Ar kvalitatīvu sniegumu 
izcēlās dziedātājas Patrīcija Paula Smilga 
un Adriana Ovsjanko. Patīkami pārstei-
dza arī 9. klases vokāli instrumentālais 
ansamblis. Tomēr par «Līvbērzes talan-
tu» tika nominēta Līvbērzes vidusskolas 
7. klases skolniece Inese Vītola, kura ar 
savu balsi jau ir iekarojusi mazāku un 
lielāku līvbērznieku sirdis.

VALgunDE
Piedalās ekoskolu forumā
Kalnciema vidusskolas aktīvie ekopa-
domes jaunieši Sandijs Lasenbergs, 
Dina Freimane un Endija Smikarste 
kopā ar skolotāju Lieni Ābomu feb-
ruārī piedalījās Vides izglītības fonda 
Ekoskolu ziemas forumā, kas notika 
Ulbrokas vidusskolā. Tas sniedza ie-
spēju iepazīt citu skolu audzēkņus, gūt 
jaunas zināšanas, apmeklēt SIA «Eko 
Getliņi», piedalīties sarunās ar vides 
žurnālisti Anitru Toomu un citiem zi-
nošiem lektoriem vides jautājumos, kā 
arī rast papildu motivāciju un iedvesmu 
arī turpmāk dzīvot videi draudzīgi gan 
savā ekoskolā, gan ikdienā. Forums 
pulcēja 180 dalībniekus no vairāk 
nekā 40 Latvijas ekoskolām. Jāpiebilst, 
ka ekoskolām jau tiek rīkots vasaras 
forums, bet ziemas forums ir jauna 
iniciatīva ar mērķi veidot izpratni par 
ekoskolu programmu, tās saistītajiem 
jautājumiem un saprast, kā dažādas 
idejas iespējams īstenot praksē, lai tā 
kļūtu par ikdienas rīcību.

KALnCIEMS
Sagaida pavasari un nosaka 
gardāko pankūku cepēju
Saskaņā ar slāvu tautu tradīcijām 
Kalnciemā tika svinēta Masļeņica jeb 
Pankūku svētki, lai pavadītu ziemu un 
sagaidītu pavasari. Pasākuma laikā 
Kalnciema kultūras namā skanēja 
krievu tautas dziesmas Jaunsvirlaukas 
sadzīves tradīciju ansambļa «Raduga» 
izpildījumā, kalnciemnieki varēja mie-
loties ar pankūkām un noteikt gardāko 
pankūku cepēju. «Paldies gardo pankū-
ku meistarēm, kuras dalījās savās fir-
mas receptēs: Valentīnai Bezverhovai, 
Daivai Toleiķītei, Nadeždai Voverei 
un Gaļinai Lazutai,» norāda kultūras 
nama vadītāja Dace Dalgā. Katrs pa-
sākuma apmeklētājs varēja nobalsot 
par gardāko pankūku, un rezultātā 
par gardāko pankūku saimnieci tika 
atzīta V.Bezverhova, kura konkursam 
pieteica trīs veidu pankūkas. «Jautrās 
atrakcijās un konkursos pie kopēja 
tējas katla pulcējās gan lieli, gan 
mazi interesenti, bet diemžēl jāsecina, 
ka joprojām neesam pamodinājuši 
sava pagasta iedzīvotājus no «ziemas 
miega», jo tauta palikusi ļoti pasīva 
– iedzīvotājiem nav intereses pamest 
savus mīkstos mājas dīvānus vai soli-
ņus namu pagalmos. Par to liecināja 
arī šis pasākums, jo ieguldīto darbu 
un līdzekļus pasākuma organizēšanā 
novērtēja pavisam neliela interesentu 
grupa,» rezumē D.Dalgā.

Kalnciema šūšanas uzņē-
mums SIA «Spectre Lat-
via» aicina darbā šuvējas. 
«Vakanču uzņēmumā ir 
daudz, jo veidojam divas 
jaunas šūšanas līnijas. Vi-
dēji vienā līnijā strādā ap 
12 šuvēju,» norāda uzņē-
muma pārstāve Kristīne 
Elste.

Viņa stāsta, ka darbinieku kom-
plektācijas process rit samērā lēni, jo 
ne visus uzrunā šāda veida vakances, 
daudzi nobīstas no darba, pat to ne-
pamēģinot, jo domā, ka tas ir pārāk 
grūti. K.Elste uzsver, ka uzņēmums 
aicina darbā gan cilvēkus ar šūšanas 
prasmēm, gan bez priekšzināša-
nām, jo uzņēmums veic apmācību. 
«Apmācīt cilvēkus, kas, iespējams, 
pirmo reizi sēžas pie šujmašīnas, 
nav viegls darbs, bet tam ir viens 

Paplašina ražošanu un 
aicina darbā šuvējas

pluss – reizēm apmācīt cilvēku no 
nulles ir vieglāk nekā izmācīt jau 
izveidojušos ieradumus. No 2014. 
gada septembra mums ir izveidota 
speciāla šuvēju apmācības program-
ma – mūsu speciālisti pēc iepriekš 
izveidota plāna desmit darba dienu 
laikā ievada jaunos darbiniekus 
darba procesā,» stāsta uzņēmuma 
pārstāve. 2014. gada dati liecina, ka 
gandrīz puse no apmācītajiem darbi-
niekiem palikuši strādāt uzņēmumā. 
Ja tiek sasniegta ļoti augsta efektivi-
tāte, šuvējām ir iespēja nopelnīt līdz 
pat 800 eiro mēnesī.

Uzņēmums saviem darbiniekiem 
nodrošina sociālās garantijas, piedā-
vā daļēji segt veselības apdrošināša-
nas polisi vai, ja cilvēks neuzskata to 
par nepieciešamu, sedz medicīnas 
izdevumus 70 eiro apmērā kalendā-
rā gada ietvaros. Tāpat tiek nodroši-
nāts transports no Jelgavas un Jūr-

malas, bet, ja cilvēks dzīvo citur, tiek 
meklēti citi risinājumi, piemēram, 
atmaksātas sabiedriskā transporta 
izmaksas. Šobrīd Kalnciema ražotnē 
strādā 180 darbinieki, no kuriem 
liels īpatsvars ir kalnciemnieku, bet 
daudz darbinieku ikdienā mēro ceļu 
no Jūrmalas, Jelgavas un Rīgas. SIA 
«Spectre Latvia» ir arī darbinieki, 
kas mēro ceļu no Elejas.

SIA «Spectre Latvia» ir Dānijas 
uzņēmuma AS «Spectre» meitas 
kompānija un ražo funkcionālo 
sporta apģērbu pasaulē zināmiem 
zīmoliem, piemēram, «Mammut». 
Visa saražotā produkcija tiek eks-
portēta, piemēram, 2013. gadā pro-
dukcija realizēta par 3,4 miljoniem 
eiro, bet 2014. gadā, pēc aplēsēm, 
apmēram par 3,9 miljoniem eiro.

Šuvējas vakancei var pieteikties 
pa tālruni 26382829 vai sūtot CV pa 
e-pastu kristine.elste@spectre.lv.

Producentu kompānija 
SIA «ugunsgrēks» pēc 
Latvijas Televīzijas pa-
sūtījuma Vilcē uzņem 
12 sēriju mākslas filmu, 
kuras pamatā ir Alfrēda 
Dziļuma darbs «Saplēstā 
krūze». Filmēšanas grupa 
meklē dažādus filmēšanai 
nepieciešamus rekvizītus 
un priecāsies par katru, 
kurš varēs palīdzēt.

Producentu kompānijas pārstāve 
Monta Valdmane stāsta – radošā 
grupa meklēja filmēšanai piemēro-
tu vietu. Uz Vilces pagastu grupu 
aizveda viens no aktieriem, kuram 
tajā pusē pieder īpašums. «Mums 
iepatikās gan vieta, gan cilvēku 
atsaucība,» norāda M.Valdmane, 
piebilstot, ka filmēšana notiks arī 
Jelgavas novada Zaļenieku pagasta 
Ūziņos un Tērvetes novadā.

Ar topošo filmu tika iepazīstināti 
arī LTV1 raidījuma «Panorāma» ska-
tītāji. Lai gan par mākslas filmas ide-
ju un saturu tajā filmas režisore Inta 
Gorodecka runā maz, viņa neslēpj 
prieku par to, ka Latvijas Televīzija 
nolēma veidot tik vērienīgu filmu. 

Vilce pārtop par filmēšanas 
laukumu; meklē rekvizītus

Galvenajās lomās iejutīsies Dailes 
teātra aktrise Kristīne Nevarauska, 
kura tēlos Liesmu, un jelgavnieks 
Mārtiņš Upenieks (viņš redzēts uz 
vairāku teātru skatuvēm), kurš tēlos 
Jēci. Video sižetu « LTV sāk uzņemt 
seriālu «Saplēstā krūze»» var noska-
tīties mājas lapā www.lsm.lv.

M.Valdmane stāsta, ka filmas 
darbība norisinās 20. gadsimta 30. 
gados un rekvizīti (skatīt sarakstu) 
nepieciešami, lai radītu tā laika 
noskaņu. Viņa uzsver, ka sarakstā 
minētās lietas filmēšanas grupa 
vēlas aizņemties uz filmēšanas laiku 
– pēc tam tās īpašnieki dabūs atpa-
kaļ. Būtiski, ka rekvizītus filmēšanas 

grupa aicina aizdot brīvprātīgi – par 
to izmantošanu netiks maksāts. Pa-
gasta pārvaldes vadītāja Anda Duge 
norāda, ka Vilces pagasts filmēšanā 
izmantotās lietas, ko būs sarūpējuši 
pagasta iedzīvotāji, labprāt pieņem-
tu novadpētniecības muzejā, kas šo-
brīd tiek uzlabots un kura materiālā 
bāze tiek paplašināta.

Ja kādam ir kas piedāvājams 
filmēšanas grupai, lūgums sazinā-
ties ar Montu (tālrunis 22170852, 
e-pasts mvaldmane@gmail.com) 
vai Vilces pagasta kultūras nama 
vadītāju Dainu Judinu (tālrunis 
20244887, e-pasts daina.judina@
jelgavasnovads.lv).

Krāsns lietas 
(maizes ceptuves lietas)
Krāsns ķieģeļi; abra; spaiņi, katli, bļodas, kausi ar rokturiem, 
liela krūze, fajanss, paplātes pīrāgu cepšanai, eļļas pudeles, 
trauciņi ar 30. gadu marķējumu garšvielām, cukuram un 
tamlīdzīgi; cukura maisi, miltu maisi.

Piena lietas
Mašinējamais aparāts (ar visām detaļām); stikla piena pu-
deles; toveri un kannas pienam (alumīnija, emaljas).

nEPIECIEšAMO REKVIZĪTu SARAKSTS Mēbeles
Bufetes; drēbju skapji; 6 vienādi krēsli; kumodes; balta 
bērna gultiņa; griestu lampas, galda lampas, abažūri; 
širmji, 2 vienādas pildiņu durvis; medījumu trofejas 
(ragi, izbāzeņi); lupatu grīdsegas – celiņi; rokdarbi 
(tamborēti, izšūti galdauti); izšūtas portjeras, aizkari 
un/vai mazie aizvelkamie aizkariņi; 3 – 4 vienādas aiz-
karu stangas (1,30 m); pulksteņi (sienas, galda); dāmas 
tualetes galdiņš; puķu galdiņi (augstie); retas lietas in-
terjera izrotāšanai (vāzes, saldumu trauki, spoguļi utt.); 
30. gadu dāmu un kungu apģērba aksesuāri – cepures, 
somiņas, jostas, apavi utt., zīda kleitas (labā stāvoklī); 
velosipēdi – «Ēreinpreiss» un vācu laiku riteņi.

Iepirkuma procedūrā no-
skaidrots uzņēmums, kas 
remontēs tiltu pār Lielupi 
uz A9 jeb Rīgas–Liepājas 
šosejas. Tiltu un nepilnus 
15 kilometrus garu šosejas 
posmu par 13,7 miljoniem 
eiro remontēs SIA «Saldus 
ceļinieks». Tiesa, darbi tiks 
uzsākti tikai pēc līguma 
noslēgšanas. 

Kā laikrakstam «Jelgavas Novada 
Ziņas» skaidro «Latvijas valsts ceļu» 
pārstāve Anna Kononova, līgums ar 
«Saldus ceļinieku» kā konkursa uzva-
rētāju tiks noslēgts, līdzko būs pieejami 
ES Kohēzijas fonda līdzekļi šī projekta 
līdzfinansējumam, un šobrīd tiek veikta 
nepieciešamā oficiālā procedūra. Viņa 
gan atturas prognozēt, cik drīz tas 
varētu būt.

A.Kononova norāda, ka ceļa un tilta 
remontdarbus paredzēts paveikt 270 die-
nās. «Dienās, kad būvdarbu veikšana nav 
iespējama laika apstākļu dēļ, piemēram, 
ja ir lietus, sals, būvnieki ņem tehno-
loģisko pārtraukumu, tāpēc būvdarbu 
veikšanas laiks var būt nedaudz garāks,» 
viņa skaidro.

Plānots, ka «Saldus ceļinieks» remon-
tēs autoceļa A9 Rīga (Skulte)–Liepāja 
posmu no 24,40. līdz 38,18. kilometram, 
tostarp tiltu pār Lielupi, kas atrodas 
Jelgavas novada teritorijā (Valgundes un 
Kalnciema pagasts). «Tas ir šosejas posms 
no tilta pār Lielupi līdz krustojumam ar 
reģionālo ceļu P98 Jelgava–Tukums,» 
precizē «Latvijas valsts ceļu» pārstāve.

VAS «Latvijas valsts ceļi» rīkotajā 
būvdarbu iepirkumā uzvarēja SIA 
«Saldus ceļinieks» ar piedāvājuma cenu 
13,7 miljoni eiro bez PVN. Būvdarbu 
projektētājs ir SIA «Projekts 3».

Remontēs tiltu 
pār Lielupi

Kalnciema pagasta iedzīvo-
tāja broņislava Vītiņa saka 
paldies visiem, kuri nepali-
ka vienaldzīgi, kad viņa 9. 
februārī Kalnciema pagasta 
centrā krita un stipri sasitās. 

«Broņislava Vītiņa Kalnciema pa-
gasta centrā iegriežas reti. Todien, 
ejot pa apledojošo ceļu, viņa netālu 
no Kalnciema pagasta pārvaldes ēkas 
paslīdēja un nokrita, atsitot galvu. Sāpēs 
kundze sauca pēc palīdzības, un viņas 
sauciens tika sadzirdēts. Tagad viņa ar 
avīzes starpniecību vēlas pateikt paldies 
cilvēkiem, kuri viņai palīdzēja, jo sliktās 
pašsajūtas, apjukuma un sāpju dēļ to 
nepateica īstajā brīdī,» tā Kalnciema 
kultūras nama vadītāja Dace Dalgā.

«Es gāju pa bruģētu taciņu. Vietā, kur 
beidzās taciņa un sākās ceļš, paslīdēju 
un atmuguriski ar saviem 100 kilogra-
miem nokritu visā augumā, ar galvu 
atsitoties pret bruģi. Tā kā man bijusi 
sirds operācija, uztraucos gan par sirdi, 
gan par galvu, kas ļoti sāpēja – vēl tagad 
ir šiška dūres lielumā. Pati es nekādi ne-
varēju piecelties, tāpēc gulēju un skaļā 
balsī lūdzu, lai man palīdz piecelties,» 
stāsta 72 gadus vecā kundze. Viņa saka 
paldies par atsaucību Larisai Ivanovai, 
kura kundzi piecēla pēc kritiena un 
palīdzēja aiziet līdz aptiekai, lūdzot 
palīdzību farmaceitiem. Aptiekas dar-
binieces Lilioza Starovoitova un Lud-
mila Dubova iedeva gan pretsāpju, gan 
nomierinošas zāles, savukārt aptiekas 
apmeklētājs Nurls Tuhtarovs aizvedis 
sirmgalvi mājās. «Vīrietis, braucot ar 
mašīnu, bija redzējis, kā es kritu, tāpēc 
speciāli ienāca aptiekā un piedāvāja 
mani aizvest līdz mājām. Teicu, ka 
pasēdēšu un pagaidīšu autobusu, bet 
viņš uzstāja un aizveda mani līdz pat 
mājām,» stāsta Broņislava, piebilstot, 
ka dzīvo apmēram astoņus kilometrus 
attālajā Kaļķī. Par aizvešanu viņš neesot 
paņēmis ne centa.

«Gribu pateikt paldies ikvienam, kurš 
nepalika vienaldzīgs. Tomēr ir arī labi un 
nesavtīgi cilvēki, kuri palīdz citiem un 
nepaiet garām,» tā B.Vītiņa.

Paldies!
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VILCE
Dāvina skolai
Šogad pirmo reizi Vilces muižā notika 
«Draudzīgā aicinājuma» pasākums, kurā 
ikviens varēja uzdāvināt grāmatas un 
citas vērtīgas lietas Vilces pamatskolai. 
Pasākuma organizatore biedrības «Lai-
kam līdzi!» valdes priekšsēdētāja Milija 
Zīberte stāsta, ka noder it viss – grāmatas 
bibliotēkai, rakstāmlietas, krāsas, zīmuļi, 
zīmēšanas bloki, burtnīcas, plastilīns 
un tamlīdzīgas lietas, ko skolēni varētu 
izmantot ārpus stundu pulciņos. Ideja par 
šādu pasākumu radās, iedvesmojoties 
no bijušā Latvijas brīvvalsts prezidenta 
Kārļa Ulmaņa. M.Zīberte teic, ka priekš-
darbi bijuši jau pagājušajā gadā, tomēr 
ideju līdz galam realizēt neizdevās. Bet, 
kas neizdevās pērn, paveikts šogad. 
M.Zīberte vērtē, ka atsaucība bijusi liela 
un sadāvinātas dažādas lietas – gan 
grāmatas, gan kancelejas preces, gan 
dāvanu kartes kancelejas preču un grā-
matu iegādei, gan mūzikas diski. Visas 
saziedotās lietas tiks nodotas skolas rīcī-
bā. «Tikām arī pie kāda vērtīga izdevuma 
– pagasta pārvaldes vadītāja Anda Duge 
uzdāvināja 1946. gadā izdotu pasaku 
grāmatu,» stāsta organizatore. Arī nā-
kamgad plānots rīkot «Draudzīgā aici-
nājuma» dienu, ieviešot to par tradīciju. 
«Vilcei ir tieša saistība ar šīs idejas autoru 
K.Ulmani – viņš 1935. gadā apmeklēja 
Vilces skolu un iestādīja ozolu muižas 
priekšā. Vēl mums ir K.Ulmaņa grāmatas 
«Sirds liesmās» oriģināls ar viņa ierakstu 
par «Draudzīgā aicinājuma» ideju,» tā 
M.Zīberte, piebilstot, ka galvenā ideja, 
rīkojot šo pasākumu, tomēr ir ieaudzināt 
bērniem ziedošanu un veicināt izpratni 
par šādas rīcības jēgu.

LĪVbēRZE
Pašdarbnieki izvērtē pērn 
paveikto

Līvbērzes kultūras nama pašdarbnieki 
pulcējās īpašā pasākumā, lai izvērtētu 
aizvadītajā gadā paveikto. Katrs ko-
lektīvs saņēma pateicību no pagasta 
pārvaldes īpašā nominācijā, kā arī tika 
iedibinātas divas balvas, kuras turpmāk 
tiks pasniegtas katru gadu pašdarbnieku 
vakarā. Pirmā balva – «Gada kolektīvs». 
Par «Gada kolektīvu 2014» tika nominēta 
tautas lietišķās mākslas studija «Līve». 
Otra iedibinātā balva – «Visaktīvāk kon-
certējošais kolektīvs». Pirmo balvu šajā 
nominācijā saņēma vokālais ansamblis 
«Sekvence». «Sākot ar pašu jaunāko, 
mēs, Līvbērzes pagasta pašdarbnieki, 
pavisam esam 134. Visi kopā priecāja-
mies, ka esam atgriezušies pie labas tra-
dīcijas – vispirms strādāt, pēc tam svinēt,» 
norāda Līvbērzes kultūras nama vadītāja 
Inta Holodņikova, piebilstot, ka aizvadītā 
pasākuma tēma bija «Krāsas» – varēja 
vērot varenu paleti, sākot no mežonīgi 
sarkanas dejas vidējās paaudzes deju 
kolektīva «Miestiņš» izpildījumā līdz maigi 
rozā jauniešu deju kolektīva «Spīgana» 
spridzekļiem un mierīgi zaļiem un pa-
bailīgiem vokālā ansambļa «Sekvence» 
medniekiem.

ELEJA
Aizturēti divi kukuļdevēji
Februārī Elejas pagastā aizturēti divi 
autovadītāji, kuri mēģināja no policijas 
atpirkties ar kukuli. 18. februārī pulksten 
20.36 Elejas pagastā aizturēts kāds Lie-
tuvas pilsonis, kurš pārsniedza atļauto 
braukšanas ātrumu – viņš atļauto 50 
kilometru stundā vietā brauca ar 83 ki-
lometriem stundā. Lai netiktu noformēts 
administratīvā pārkāpuma protokols, 
1974. gadā dzimušais autovadītājs 
mēģināja iedot policijas darbiniekiem 
kukuli – 20 eiro. Valsts policijas pārstāve 
Ieva Sietniece informē, ka autovadītājam 
tika sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols un saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksu uzlikts 
85 eiro sods, kā arī pret viņu ierosināts 
kriminālprocess par kukuļdošanu. Otrs 
kukuļdevējs aizturēts 22. februāra naktī 
pulksten 1.25. Autovadītājs vadīja auto-
mašīnu pa Lietuvas ielu ar braukšanas 
ātrumu 76 kilometri stundā. Šoferis 
– 1962. gadā dzimis vīrietis – mēģināja 
no policistiem atpirkties ar 10 eiro, lai 
viņam netiktu sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

Vircavas vidusskola no nā-
kamā – 2015./2016. – mācī-
bu gada plāno ieviest pro-
fesionālo ievirzi mājturības 
apguvē. Platones filiāle jau 
spērusi pirmos soļus, ļaujot 
zēniem iepazīt uztura mācī-
bas pamatus, bet meitenēm 
– kokapstrādes pamatlietas 
un iegādājoties modernu un 
daudzfunkcionālu darbgal-
du frēzi.

Platones filiāles vadītāja Evija Ra-
govska skaidro, ka nākamajā mācību 
gadā profesionālo ievirzi mājturības 
apguvē plānots ieviest Platones filiālē 
un Vircavas vidusskolā. «Tas nozīmē, 
ka skolēniem būs papildu mājturības 
stundas,» viņa konkretizē.

Tomēr Platones filiālē mājturība tiek 
popularizēta arī tagad, un nesen skola 
tikusi pie jaunas iekārtas – frēzēšanas/
gravēšanas programmējamā darbgal-
da. To iegādājusies pagasta pārvalde 
par budžeta līdzekļiem, konsultējoties 
ar Jelgavas novada Izglītības pārvaldi. 
«Mūsu ideja, iegādājoties moderno 
darbgaldu, ir parādīt skolēniem, ka 
mūsdienās ir jāstrādā gudri un radoši, jo 
roku darbs, lai gan tas ir vērtīgs, ražošanā 
netiek daudz izmantots, jo nav efektīvs,» 
tā pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis.

Platones filiāles zēnu mājturības 
skolotājs Valērijs Petrenko stāsta, ka 
iegādātā iekārta ir profesionāla un 
tuvākajā apkārtnē tāda ir vēl tikai 
divās skolās – Jelgavas tehnikumā un 
Ozolnieku vidusskolā. «Šī Vācijā ražotā 
iekārta strādā ļoti ātri. Tā ir vadāma ar 
programmēšanu. Nepieciešamā detaļa 
vispirms ir jāuzzīmē datorā, un pirms tās 
izgatavošanas to var apskatīt uz ekrāna 
3D formātā,» stāsta skolotājs, neslēpjot, 
ka tieši programmēšana ir vissarežģītākā 
un skolēniem sagādā grūtības. Iekārtai 
ir vairākas funkcijas: urbšana, frēzēšana 
(izstrādājuma maliņu noformēšanai), 
kokgriešana (reljefu gleznu izgatavoša-
nai) un zāģēšana. To var izmantot ne tikai 
koka, bet arī citu materiālu apstrādē.

Ieviesīs profesionālo 
ievirzi mājturībā

Pirmie darbi uz jaunās iekārtas jau 
tapuši – skolēni izgatavojuši augļu grozu, 
suvenīrus, atslēgu piekariņus, plāksnes 
ar skolas kabinetu nosaukumiem. 
«Vairumam skolēnu patīk strādāt ar 
rokām, tāpēc tagad veicam tādu kā 
eksperimentu: izgatavojam vienu un to 
pašu lietu rokām un ar jaunās iekārtas 
palīdzību un salīdzinām abus izstrā-
dājumus. Piemēram, augļu grozu zēni 
taisīja sešas mācību stundas, bet iekārtai 
bija nepieciešamas vien 15 minūtes, 
turklāt bez malu slīpēšanas. Zēniem 
savi darbiņi bija vēl jāslīpē. Arī suvenīru 
iekārta izgatavoja 15 minūtēs, bet, strā-
dājot rokām, bija nepieciešamas divas 
mācību stundas,» stāsta skolotājs. Lai 
gan pagaidām skolēni pret jauno iekārtu 

un tās piedāvātajām daudzveidīgajām 
iespējām vēl ir samērā atturīgi, skolotājs 
uzsver, ka tā viņu prasmes jau uzlabo: 
«Skolēni grib strādāt tikpat efektīvi un 
kvalitatīvi kā jaunā ierīce, tāpēc pieiet 
darbam rūpīgāk.»

Ieviešot jauno programmu, meitenes 
varēs izvēlēties mājturību ar padziļi-
nātām zināšanām tekstila tehnoloģijās 
vai mājturību ar padziļinātām zināša-
nām koka un metāla tehnoloģijās. Lai 
skolēniem būtu plašāka izpratne par 
mājturību, 6. – 9. klases zēni iepazinās 
ar uztura mācību un mēģināja pagatavot 
ēdienu, bet meitenes pastrādāja ar koku. 
Rezultātā šobrīd kopā ar 12 puišiem 
kokapstrādes pulciņu pie skolotāja 
V.Petrenko apmeklē arī trīs meitenes.

Lai parādītu citiem, ko prot, 
un varbūt kādam sniegtu 
iedvesmu, Vilces rokdarb-
niecēm radās ideja veidot 
savu darinājumu ceļojošo 
izstādi, kas ceļotu pa Jelga-
vas novadu. Darbus jau va-
rēja apskatīt Vilces pagasta 
bibliotēkā, Elejas saieta 
namā, Lielplatones kultū-
ras namā, līdz 20. martam 
tie aplūkojami Zaļenieku 
kultūras namā, bet savu 
ceļojumu izstāde noslēgs 
mājās – Vilces tautas namā, 
kur to varēs apskatīt līdz 
aprīļa beigām.

Rokdarbnieču pulciņa dalībniece 
Ligita Troniņa stāsta, ka jau trīs gadus 
Vilces pagastā divas reizes mēnesī kopā 
sanāk visaktīvākās Vilces rokdarbnieces, 
lai iemācītos kaut ko jaunu, interesantu 
uzadīt, uztamborēt. «Sākotnēji tā bija 

tikai dažu domubiedreņu apmainīšanās 
ar savām prasmēm adīšanā, taču inte-
rese un darboties vēlme bija tik liela, 
ka tika nolemts šo nodarbi pārvērst par 
nopietnākām mācībām. Savus spēkus 
izmēģinājām gan dekupāžas tehnikā, 
gan filcējot, gan pērļojot, gan veidojot 
apsveikuma kartītes. Ik pa laikam tika 
aicināti zinoši pedagogi, kas ierādīja da-
žādus knifiņus un atklāja noslēpumus, 

kā tikt pie skaista un eleganta, reizē arī 
noderīga galarezultāta. Tomēr virsroku 
ņēma vēlme adīt un tamborēt. Vadīt un 
ierādīt šo arodu uzņēmās Ieva Raita 
– rokdarbniece no Zaļenieku pagasta,» 
tā L.Troniņa.

Nu jau tapušas dažādas lietas – tam-
borēti lakati, adītas zeķītes, čībiņas, 
zābaciņi, tapotas šalles. «Kad apgūtas 
pamatiemaņas, var ķerties pie kaut kā 
pamatīgāka, piemēram, bērnu kleiti-
ņas,» intrigu saglabā rokdarbniece. Tā 
kā pašām rokdarbniecēm ir gan prieks 
par kopā saturīgi pavadītu laiku, gan 
lepnums par savu veikumu, sekojot 
zināmajam sakāmvārdam «Neturi sveci 
zem pūra», radās ideja savus darbiņus 
parādīt arī citiem. Tā tapa ceļojošā 
izstāde.

Jāpiebilst, ka rokdarbnieces pulcējas 
Vilces pamatskolā divas reizes mēnesī 
– no 28. februāra turpmāk katru otro 
sestdienu. Kolektīvs labprāt gaidīs 
jaunas dalībnieces.

Vilces rokdarbnieču darbi apceļo novadu

Zaļenieku pagasta Ūziņu 
bibliotēkā atrodas vērtīgs 
un plašs novadpētniecības 
materiālu krājums, kas 
krāts vairāk nekā 40 gadu 
garumā. Pēdējā laikā inte-
rese par vēsturi palielinās 
un bibliotēka kļuvusi par 
iecienītu vēstures intere-
sentu galamērķi.

Bibliotēkas vadītāja Gunita Kulma-
ne lēš: lai apskatītu novadpētniecības 
materiālus, kā arī izzinātu Ūziņu vēs-
turi, 2014. gadā bibliotēku apmeklē-
juši apmēram 150 cilvēki no dažādām 
Latvijas vietām un arī ārzemēm.

Viņa norāda, ka bibliotēkas ma-
teriāli tiek nepārtraukti papildināti 
un arī nesen bibliotēka tikusi pie 
interesantām un vērtīgām vēstures 
liecībām. Ūziņos dzimusī Ieviņa 
Picka Emharde, kurai ir 87 gadi un 
kura tagad dzīvo Vācijā, pēc tikšanās 
Ūziņos elektroniskā formātā atsūtījusi 
63 vēsturiskas un ļoti vērtīgas fotogrā-
fijas, kuras atspoguļo Ūziņu kultūras, 
sabiedrisko un saimniecisko dzīvi gan-
drīz 100 gadu garumā. Savukārt, pa-
teicoties Jānim Vecmanim, bibliotēka 
ieguvusi vērtīgu Zemgales sendienu 
stāstu «Šūlmaņu dzimtas hronika». 
«Šī hronika ir detalizēts izziņas avots, 
kas spilgti raksturo latviešu zemnieku 
dzīvi, sākot no dzimtbūšanas laikiem. 
Šī dzimta ir saistīta ar Ūziņiem – tās 
autora tēvs Jānis Šūlmanis ir redzams 
kā pirmais naudas iemaksātājs Ūziņu 
Biedrību nama celšanas dokumentos 
1913. gadā,» tā bibliotēkas vadītāja, 
piebilstot, ka par šo hroniku jau 
saņemti vairāki desmiti labu atsauks-
mju. Viņa stāsta, ka visa Šūlmaņu 
dzimta bijusi izglītota un sabiedriski 
aktīva. Hronikas autors Leonards 
Šūlmanis ir bijis Platones pagasta 
vecākais, viņa sieva Irmgarde bijusi 
apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa 
Goda zīmi, brālis Aleksandrs bijis Lat-
vijas Republikas Ārlietu ministrijas 
Speciālo ziņu nodaļas vadītājs.

G.Kulmane atklāj, ka, meklējot 
ziņas par Šūlmaņu dzimtu, viņa uz-
runājusi hronikas autora L.Šūlmaņa 
meitu Ēriku Zuzannu Kanādā (82 
gadus veca), no kuras janvāra bei-
gās saņēmusi daudzus ļoti vērtīgus 
dzimtas dokumentus, fotogrāfijas un 
autora sievas māsas skolotājas Ka-
millas Šūlmanes atmiņas par sūrajām 
bēgļu gaitām 1944. gada vasarā. «Liels 
paldies arī atsaucīgajiem ūziņniekiem, 
īpaši Jaunzemu ģimenei par vērtīga-
jiem materiāliem, ar kuriem regulāri 
tiek papildināts bibliotēkas novadpēt-
niecības krājums. Veidosim vēsturi 
kopā arī turpmāk!» aicina bibliotēkas 
vadītāja, norādot, ka, pētot Šūlmaņu 
dzimtas vēsturi, devusies uz Platones 
pagastu, lai apskatītu hronikā aprak-
stītās vietas un safotografētu dzimtas 
pārstāvju kapavietas.

Jāpiebilst, ka, pateicoties Zaļe-
nieku pagasta pārvaldei, 2015. gads 
Ūziņu bibliotēkā iesācies arī ar vizuāli 
pamanāmām pārmaiņām – pakāpe-
niski trīs gadu laikā ir nomainītas visas 
mēbeles. Kā pēdējie tika nomainīti 
trīs 40 gadus veci plaukti. 

Aizraujošo Šūlmaņu dzimtas hro-
niku var izlasīt bibliotēkas veidotajā 
blogā par Ūziņu vēsturi – www. 
uzinubiblioteka.blogspot.com.

Ūziņu bibliotēka 
ir ceļotāju iecienīta

FOTO: Ar moderno 
un daudzfunkcionālo 

darbgaldu frēzi Plato-
nes skolā jau tapušie 

darbi.

Vincents Jurgelāns, 
Jaunsvirlauka
(08.03.1945. – 02.02.2015.)
Andris geikins, Platone
(20.09.1958. – 02.02.2015.)
Oļegs Fjodorovs, Vircava
(03.02.1979. – 03.02.2015.)
Voldemārs Safonovs, glūda
(15.09.1962. – 03.02.2015.)
Helēna Timermane, Vircava
(04.08.1935. – 04.02.2015.)
Staņislava Laurinoviča, 
Vilce
(26.10.1928. – 04.02.2015.)
biruta Avižena, Līvbērze
(02.04.1944. – 06.02.2015.)

Februārī no mums aizgājuši...

Māris Purmalis, Jaunsvirlauka
(11.09.1963. – 09.02.2015.)
Staņislavs Krasavins, Vircava
(14.02.1939. – 11.02.2015.)
nikolajs Maslovs, Svēte
(09.05.1929. – 11.02.2015.)
Viktors Savins, Kalnciems
(28.10.1951. – 11.02.2015.)
Viktors ungurs, glūda
(24.08.1947. – 12.02.2015.)
Voldemārs Rubenis, Vircava
(24.04.1938. – 13.02.2015.)
Marija Semeņuka, Vircava
(11.02.1926. – 14.02.2015.)
Vladislavs upenieks, glūda
(22.04.1950. – 14.02.2015.)

ņina Kiriļuka, Valgunde
(15.08.1933. – 15.02.2015.)
Andrējs Ozols, Eleja
(31.01.1947. – 15.02.2015.)
Olga Čičigova, Lielplatone
(25.12.1926. – 15.02.2015.)
Ivans Prokopovičs, glūda
(15.01.1938. – 15.02.2015.)
Romans novogurskis, Kalnciems
(25.06.1936. – 18.02.2015.)
Anastasija Puškina, Līvbērze
(19.12.1913. – 19.02.2015.)
Vanda Vasiļjeva, Lielplatone
(28.08.1957. – 19.02.2015.)
Vladimirs Savčikovs, Platone
(28.11.1947. – 19.02.2015.)

Antoņina Patejenoka, Vircava
(28.02.1929. – 22.02.2015.)
Helēna babre, Zaļenieki
(06.03.1923. – 22.02.2015.)
Ārija ērgle, Lielplatone
(01.07.1925. – 22.02.2015.)
Lidija Milda Zērvene, 
Līvbērze
(04.01.1924. – 23.02.2015.)
Maija galiņa, Zaļenieki
(29.05.1942. – 23.02.2015.)
Viktors Andruškevičs, 
Vircava
(13.03.1957. – 26.02.2015.)
Laima Puzareva, glūda
(23.04.1945. – 27.02.2015.)



Elejā
26. martā pulksten 18 – iedzīvotāji, uzņēmēji, NVO pārstāvji aicināti uz 

lauku partnerības «Lielupe» semināru forumu «Kā īstenot savas idejas ciema 
attīstībai!» (saieta namā). 

27. martā pulksten 17 – senioru ansambļa «Varavīksne» sadziedāšanās 
pasākums «Sanāciet, sadziediet!» (saieta namā).
Lielplatonē

11. martā – par mīlestību un dzīvi. Tikšanās ar Ainu Poišu (Lielplatones 
muižā).

14. martā pulksten 19 – Viktora Zemgala koncerts «Tikai Tev!». Ieeja –  
€ 3 (Lielplatones t/n).

19. martā no pulksten 14 līdz 15 – maksājumus pieņem pagasta pār-
valdes kasiere (dienas centrā «Birztaliņas»). 

Martā – darbību uzsāk masku un tērpu darbnīca bērnu lugai «Zelta ābols» 
un mēbeļu atjaunošanas un restaurācijas darbnīca. Kopā ar bērniem darbo-
ties aicina visus interesentus (par laikiem interesēties pa tālruni 29759964) 
(Lielplatones muižas 3. stāvā). 

Trešdienās pulksten 14.30 – gleznošanas studijas nodarbības, Papjē-
mašē darbnīca (par laikiem interesēties pa tālruni 29759964) (dienas 
centrā «Birztaliņas»).
Svētē

No 16. marta pulksten 16 līdz 16. aprīlim – Jura Zborovska antīko foto-
aparātu, kino aparatūras, projektoru un citu ar to saistīto eksponātu, sākot 
no 1938. līdz 2008. gadam, izstāde un Kirīna Platenberga gleznu izstāde 
(Jēkabnieku k/n).
Platonē

No 20. marta līdz 1. aprīlim – TLMS «Staļģene» (vadītāja Rita Sidraba) 
darbu izstāde (Lielvircavas k/n).

21. martā pulksten 15 – tradicionālais Jelgavas novada senioru atpūtas 
sarīkojums «Mēs tikāmies martā...». Pieteikšanās pie katra pagasta senioru 
aktivitāšu koordinatoriem līdz 18. martam. Informācija pa tālruni 26547117 
(Rasma) (Lielvircavas k/n). 
Jaunsvirlaukā

19. martā pulksten 17 – psiholoģijas seminārs «Manu emociju pasau-
le». Sīkāka informācija pa tālruni 26955286 (Jeļena) (IKSC «Līdumi» filiālē 
«Jaunlīdumi»).
Zaļenieku kultūras namā

14. martā pulksten 14 – jubilejas pasākums «Aspazijai – 150»; literārās 
prēmijas pasniegšana. Ieeja – bez maksas.

15. martā pulksten 14 – pikanta komēdija tikai pieaugušajiem: 
A.Koreičuks «Uzmanīgi – sievietes!». Lomās: Voldemārs Šoriņš, Ruta Vītiņa, 
Aīda Ozoliņa, Egija Missa. Ieeja – € 3.

Līdz 19. martam – Vilces pagasta rokdarbnieču darbu izstāde.
21. martā pulksten 10 – Zaļenieku pagasta atklātais turnīrs strītbolā 

(sporta hallē).
Līdz 28. martam – Jelgavas gleznošanas studijas mākslinieku gleznu 

izstāde «Seši – kādreiz bija sveši». 
Sesavas tautas namā

14. martā pulksten 16 – līnijdeju kolektīvs «Tip-Top» ar draugiem aicina 
uz pasākumu «Raibā puķu ballīte». Ieeja – bez maksas.
Kalnciemā 

Organizē braucienu uz Latvijas Nacionālā teātra izrādi «Latgola.LV-2» 
25. aprīlī. Ceļa un biļetes izmaksas – 20 eiro. Pieteikties Kalnciema kultūras 
namā līdz 10. martam. 

15. martā pulksten 10 – dievkalpojums, aizlūgums par kalnciemnieci 
dzejnieci un rakstnieci Emīliju Kalvāni. Muzicēs Sintija Grava (Kalnciema 
Kristus Karaļa Romas katoļu baznīcā).

15. martā pulksten 12 – Emīlijas Kalvānes piemiņas pasākums «Zemgalē 
pūš Latgales atmiņu vēji». Piedalās Rīgas latgaļu biedrība «Trejas zvaigznes», 
Mērdzenes pagasta sieviešu koris «Austra», dzejniece Rasma Urtāne, dzej-
nieces draugi, radi. Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n). 

18. martā pulksten 18 – tikšanās ar mācītāju Aleksandru Stepanovu, 
psiholoģi Līgu Roķi un Andreju Kļukovski, reabilitācijas centra Betlēmes žēlsir-
dības mājas darbinieku, kas dalīsies ar savas dzīves pieredzi un atbrīvošanos 
no alkohola atkarības. Saruna par sāpīgo tēmu gan krievu, gan latviešu 
valodā «Līdzatkarība – ģimenes slimība. Praktiskie padomi ģimenēm, kuru 
piederīgie cieš no alkohola un narkotiku atkarībām». Ieeja – bez maksas 
(Kalnciema  bibliotēkā).

Līdz 20. martam – kultūras namā pagasta represētie un viņu ģimenes var 
pieteikties braucienam uz genocīda upuru piemiņas pasākumu 23. martā.
Valgundē

21. martā pulksten 18 – koncerts «Pavasara saulgrieži». Dejo Valgundes 
pagasta senioru deju kolektīvs «Saulgrieži» un draugi. Ieeja – bez maksas. 
Transports pirms koncerta: pulksten 17.15 – no Tīreļiem, 17.45 – no Vītoli-
ņiem. Pēc koncerta – transports mājup (ISKC «Avoti»).
glūdā

18. martā pulksten 17 – nodarbība «Aproču izgatavošana ar pērlītēm» 
un «Pavasara vēstnešu» izgatavošana no dzijas. Dalība – bez maksas (Nā-
kotnes saieta namā).

21. martā pulksten 18 – koncerts «Ak, pavasar, ak, pavasar!». Sadancī pie-
dalās Latvijas novadu deju kolektīvi. Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

25. martā pulksten 17 – filma «Laimes ekonomika». Ieeja – bez maksas 
(Nākotnes k/n). 

Martā – izstāde «Kur likt olas» (Nākotnes bibliotēkā).
Martā – izstāde «Viss par sievieti». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

Vilcē
14. martā pulksten 12 – filma bērniem «Brīnumainā Oza zeme». Ieeja 

– € 1. Pulksten 13.30 – jaunā latviešu filma «Freimis. Mārtiņš Freimanis». 
Ieeja – € 2 (Vilces t/n). 
Līvbērzē 

11. martā pulksten 10 – pirmā tikšanās Līvbērzes Māmiņu un mazuļu 
skolā. Kopīgi izveidosim mūsu skolas darbības programmu. Vadītāja Ilze 
Kuduliņa (Līvbērzes k/n).

18. martā pulksten 16 – Jelgavas novada skolēnu kora «Asni» koncerts 
«Ceļā uz Dziesmu svētkiem!». Diriģente Anita Liekna, koncertmeistare Inita 
Kuģe. Ieeja – bez maksas (Līvbērzes k/n).

21. martā pulksten 11 – Līvbērzes pagasta turnīrs galda spēlēs pieau-
gušajiem, 6. posms (Līvbērzes vidusskolas sporta hallē).
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Pasākumi

Valgundnieks Jānis Maniņš 
ieguvis titulu «Misters Jelga-
va 2014». Jānis apgalvo, ka 
nekas īpašs jau nav noticis, 
taču atzīst, ka konkurss bija 
vērtīga pieredze, «izgar-
šojot» konkursa aizkulises, 
kas ļāvis arī lauzt vairākus 
stereotipus par skaistum-
konkursiem. Lai gan Jānis 
tiek mudināts piedalīties 
konkursā «Mis un misters 
Latvija», šogad viņš to ne-
darīšot, jo svarīgākais esot 
labi pabeigt 1. kursu LLu 
Meža fakultātē. Viņš gan 
pieļauj, ka tuvākā nākotnē, 
ja būs atbilstoši piedāvāju-
mi, varētu piedalīties modes 
skatēs, demonstrējot vīriešu 
kolekcijas apģērbu.

Jānis bija vienīgais Jelgavas novada 
jaunietis, kurš startēja konkursa «Mis un 
misters Jelgava 2014» finālā, cīnoties par 
skaistāko jauniešu titulu. Pēc uzvaras Jā-
nis nenoliedz, ka cerības ir piepildījušās. 
Jautāts, kas bijuši viņa trumpji, lai kļūtu 
par uzvarētāju, Jānis mazliet minstinās, 
bet saka – bijis dabisks. Tieši tāds, kāds 
viņš ir. «Varbūt iedomīgi izklausīsies, bet 
šķiet, ka svarīga loma bija arī manam 
augumam, jo es kā sportists tomēr biju 
viens no muskuļotākajiem, un tas jau 
piesaista. Kādu plusiņu noteikti par to 
saņēmu. Tāpat es biju draudzīgs, lai gan 
mēs visa kompānija šogad bijām pagadī-
jusies ļoti draudzīga,» atzīst Jānis. 

Kaut gan konkursam tika veltīti vai-
rāki mēneši brīvā laika un arī ziedotas 

Mūsu Jānis Maniņš –
misters Jelgava

citas nodarbes, kurām konkursa dēļ 
laika nepietika, misters Jelgava atzīst, 
ka ieguvumu noteikti ir vairāk nekā 
zaudējumu. «Es uz konkursu skatos 
pozitīvi. Ne jau tikai tāpēc, ka uzvarē-
ju, bet kopumā. Esmu ieguvis jaunu 
pieredzi, iemācījies jaunas lietas, kaut 
vai, piemēram, kā pareizi pa skatuvi 
staigāt, tāpat ir iemaņas horeogrāfijā. 
Mainījies arī mans priekšstats par 
skaistumkonkursiem. Līdz šim no drau-
giem biju dzirdējis, ka, piemēram, pret 
konkursantiem ir slikta attieksme, taču 
tās ir pilnīgas muļķības!» atzīst Jānis, 
uzsverot, ka svarīgs ieguvums noteikti 
ir arī jauni draugi. 

Jānis atzīst, ka ikdienā gan mistera 
tituls neko nemainot un šobrīd jau atkal 

sākusies ikdienas rutīna – studijas, tre-
niņi… «Protams, apzinos, ka tituls savu 
zīmogu uzliek un tagad cilvēki uz mani 
var skatīties mazliet citādāk,» tā Jānis. 
Lai gan viņš tiek mudināts piedalīties 
Latvijas skaistumkonkursā, Jānis tomēr 
pagaidām to negrasās darīt, jo šobrīd 
par prioritāti izvirzījis studijas. Runā, ka 
pirmais kurss esot visgrūtākais. Tad nu 
jāpacenšas, lai to beigtu labi!» tā viņš, 
gan pieļaujot, ka nākamgad varētu izmē-
ģināt spēkus arī Latvijas mērogā.

Jānim līdzi juta arī tuvākie cilvēki. 
«Esam ļoti priecīgi par Jāņa uzvaru, taču 
skaisti jau bija visi jaunieši. Prieks, ka viņi 
uzdrošinās sevi pilnveidot šādā konkur-
sā, nevis tikai staigā pa ballītēm,» saka 
Jāņa ome un opis Ilze un Jānis Teteri. 

FOTO: Val-
gundnieks Jā-
nis Maniņš ne 
tikai atzīts par 
misteru Jelga-
va, bet arī sa-
ņēma skatītāju 
simpātijas bal-
vu un «Atlēti-
kas» simpātiju 
balvu. bet par 
mis Jelgava 
kronēta Jel-
gavas novada 
Mūzikas un 
mākslas skolas 
Elejas mācību 
punkta flautas 
spēles skolo-
tāja Ilvija ben-
sone.

Aizvadīts Latvijas čempio-
nāts vieglatlētikā telpās 
u-20 grupām un pieau-
gušajiem, kurā Jelgavas 
novadu teicami pārstāvē-
juši novada Sporta centra 
vieglatlēti. u-20 grupā jeb 
starp junioriem skrējējs 
Kristers Kalniņš izcīnīja 
divus zeltus – 300 un 600 
metros, bet pieaugušo 
konkurencē Ingum Zari-
ņam 2. vieta kārtslēkšanā 
un Vladislavam Prosmic-
kim 2. vieta augstlēkšanā. 

Kristera treneris Viktors Lācis 
atzīst, ka ir priecīgs par audzēkņa 
sniegumu Latvijas čempionātā. «Lai 
gan Kristeram par sevi vēl liek manīt 
muguras trauma no pagājušā gada, 
viņš noskrēja labi, parādot savu 
raksturiņu. Droši varu apgalvot, ka 

Vieglatlēti kāpj uz 
pjedestāla Latvijas čempionātā telpās
Sports

salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir 
vērojama izaugsme,» stāsta trene-
ris. Kristeram 300 metrus izdevās 
noskriet 35,65 sekundēs, bet 600 
metrus – minūtē un 22,89 sekundēs, 
kas ir absolūti labākais rezultāts 600 
metros šoziem Latvijā. «Izvērtējot 
Kristera dotumus, viņš nav 100 
metru skrējējs, bet gan sevi parādīs 
garajā distancē, tāpēc ir tikai jārod 
iespējas viņam sevi pierādīt, un 
rezultāti būs vēl labāki. 800 metri ir 
viņa nākotne,» pārliecināts treneris, 
piebilstot, ka 25. martā Kristers do-
sies uz treniņnometni ASV.

No pieaugušo čempionāta mūsu 
divi sportisti pārveduši sudrabu. 
Tiesa, ar savu rezultātu Ingus un 
Vladislavs nav īsti apmierināti, 
norādot, ka 2. un 4. vieta sportā ir 
nepatīkamākās. Vladislavam šajā 
čempionātā izdevās uzlēkt divu met-
ru augstumā, no pirmās vietas at-

paliekot par 16 centimetriem. «Nu, 
nesanāca. Treniņos lēcu augstāk, 
bet sacensībās kaut kā neizdevās. 
Laikam nebija mana diena. Tagad 
jālabo savas kļūdas, jātrenējas, 
lai vasarā sevi labi pierādītu,» tā 
Vladislavs, uzsverot, ka viņam 
neizdevās pat sasniegt meistara 
kandidāta titulu, kas tiek ieskaitīts 
par 2,02 metriem, bet 2,15 metri jau 
ir augstlēkšanas meistars. «Treniņos 
tas izdevās, bet sacensībās – ne,» 
saka Vladislavs. 

Ingus 2. vietu kārtslēkšanā ieguva 
ar 3,85 metriem. Lai gan šķiet, ka 
rezultāts ir labs, viņš spriež, ka nav 
labi, jo pērn Samsona kausā izde-
vies sasniegt 4,20 metrus. «Grūti 
ar to trenēšanos iet, jo Jelgavā nav 
tādu iespēju. Trenēties varu tikai 
Ventspilī,» tā Ingus. Jāpiebilst, ka 
viņš izcīnīja arī sudrabu Latvijas 
čempionātā daudzcīņā. 

Par pasaules čempionā-
tā vieglatlētikā junioriem 
izcīnīto pirmo vietu šķēpa 
mešanā pērn Jelgavas 
novada Sporta centra un 
Latvijas Vieglatlētikas 
savienības vieglatlēts gatis 
Čakšs saņēmis 3586 eiro 
lielu Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) stipendiju. 
bet Latvijas Sporta federā-
ciju padome (LSFP) viņam 
kā studējošam jaunietim un 
Latvijas izlases sportistam 
šajā studiju gadā piešķīrusi 
mērķstipendiju akadēmis-
kās un sportiskās izaug-
smes sekmēšanai – 1200 
eiro. Savukārt Jelgavas 
novada vieglatlēts Mārtiņš 
Ralle saņēmis 800 eiro lielu 
mērķstipendiju. 

Sportisti saņem nozīmīgas stipendijas
Jāpiebilst, ka IZM G.Čakšam piešķīra 

4269 eiro, taču no tiem 683 eiro bija 
jānomaksā nodokļos. «Protams, abas 
stipendijas ir ļoti vērtīgas. Tas ir augsts 
mana darba un pūliņu novērtējums. 
Jāatzīst, ka uzvara pasaules čempionātā 
nenāca viegli, ir ieguldīts milzīgs darbs 
septiņu gadu garumā,» atzīst G.Čakšs, 
kurš šobrīd studē Latvijas Sporta pe-
dagoģijas akadēmijā. Viņš nolēmis ar 
naudu rīkoties apdomīgi un to noguldījis 
krājkontā, lai uzkrātu nākotnei. «Man 
ir savi plāni dzīvei, kurus gan negribu 
atklāt, bet domāju, ka nauda priekš-
dienās man būs vairāk nepieciešama,» 
stāsta sportists, kurš šobrīd jau aktīvi 
gatavojas Latvijas Ziemas atklātajam 
čempionātam, kas gaidāms šomēnes. 
Sportists stāsta, ka pavisam nedēļā 
aizvada 11 treniņus, veltot tiem vismaz 
piecas dienas nedēļā. G.Čakšs spriež, ka 
ir labā fiziskā formā un varētu būt augsti 

rezultāti. Jāpiebilst, ka viņa trenerim 
Andrejam Vaivadam piešķirti 1964 eiro 
pēc nodokļu nomaksas.

G.Čakšs 2014. gada vasarā ASV 
kļuva par pasaules junioru čempionu 
šķēpmešanā – pēdējā metienu sērijā, 
uzstādot jaunu personisko rekordu, 
viņš šķēpu raidīja 74,04 metrus tālu, kas 
pasaules junioru U-20 finālsacensībās 
ļāva iegūt uzvaru.  

Jāpiebilst, ka LSFP ikgadējā stipen-
diju konkursā 2014./2015. akadēmiskajā 
gadā mērķstipendiju akadēmiskās un 
sportiskās izaugsmes sekmēšanai iegu-
va arī Jelgavas novada Sporta centra 
vieglatlēts M.Ralle, kurš studē LLU. 
Viņam sava talanta attīstīšanai piešķirti 
800 eiro šajā mācību gadā. Jāatzīmē, 
ka uz studējošo stipendiju šajā mācību 
gadā pretendēja 56 sportisti, no kuriem 
izraudzīti 35 jaunieši no visas Latvijas, 
tostarp divi no Jelgavas novada. 


